
 

 

 
  
 

LURAH BALEHARJO 
KAPANEWON WONOSARI KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

 
PERATURAN KALURAHAN BALEHARJO  

NOMOR     TAHUN 2023 

TENTANG 
RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN 

TAHUN 2024 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
LURAH BALEHARJO, 

 
Menimbang :  a.    bahwa arah pembangunan Kalurahan  Baleharjo telah disusun 

dalam Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa 

(RPJMDes) Tahun 2019—2024; 

 b. 
 
 
 
 
c. 

Bahwa guna mewujudkan visi dan misi RPJMDes yang 

terstruktur, sejalan dengan Pemerintah Pusat dan Pemerintah 

Daerah perlu menetapkan Rencana Kerja Pemerintah 

Kalurahan (RKPKal); 

bahwa berdasarkan pertimbangan  sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a perlu menetapkan Peraturan Kalurahan tentang 

Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Baleharjo Tahun 2024; 

 

Mengingat :       1. 

 

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Daerah 

Istimewa Yogyakarta jo Peraturan Pemerintah Nomor 32 

Tahun 1950 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 

No. 44); 

 2 Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang Keistimewaan 

Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5339); 

 3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495); 



 

 

 4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 
tentang Desa  sebagaimana telah diubah terakhir dengan 
peraturan pemerintah Nomor 8 tahun 2016; 

 5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 
tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

 6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 

tentang Kewenangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 1037); 

 7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

 8. Peraturan Menteri Desa PDTT Nomor 21 Tahun 2020 Tentang 

Pedoman Pembangunan Desa dan Pemberdayaan 

Masyarakat Desa; 

 9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 222/PMK.07/2020 

tentang Pengelolaan Dana Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 1641); 

 10 Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 Tahun 

2010 tentang Rencana Pembanguan Jangka Panjang Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2005 - 2025 

 11 Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul  Nomor 7 Tahun 

2018 tentang Badan Permusyawaratan Desa; 

 12. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 Tahun 

2019 Tentang Penetapan Kalurahan (Lembaran Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2019 Nomor 6); 

 13 Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 4 Tahun 

2021 Tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah tahun 2021 - 2026 

 14. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 61 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 61); 

 15. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 80 Tahun 2018 tentang 

Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul dan 

Kewenangan Lokal Berskala Desa Di Kabupaten Gunungkidul 

(Berita Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 

80); 

 16. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 13 Tahun 2023 tentang 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2024 (Berita Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2023 Nomor   ); 



 

 

 17. Peraturan Desa Baleharjo Nomor 1 Tahun 2016 tentang 

Pungutan Desa (Lembaran Desa Baleharjo Tahun 2016 

Nomor 1); 

 18. Peraturan Desa Baleharjo Nomor 2 Tahun 2016 tentang 

Pengelolaan Kekayaan Desa (Lembaran Desa Baleharjo 

Tahun 2016 Nomor 2); 

 19. Peraturan Desa Baleharjo Nomor 3 Tahun 2019 tentang Daftar 

Kewenangan Desa (Lembaran Desa Baleharjo Tahun 2019 

Nomor 3); 

 20 Peraturan Desa Baleharjo Nomor 4 Tahun 2019 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa Baleharjo. 

Tahun 2019- 2024 (Lembaran Desa Baleharjo Tahun 2019 

Nomor 3); 

 21 Peraturan Kalurahan Baleharjo Nomor 2 tahun 2023 Tentang 

Perubahan atas Pengelolaan Tanah Kas Kalurahan. 

 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN BALEHARJO 
dan 

LURAH BALEHARJO 
 

MEMUTUSKAN :  

 

Menetapkan : PERATURAN    KALURAHAN   TENTANG   RENCANA KERJA 

PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN 2024 

 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal   1 

 

Dalam Peraturan Kalurahan ini yang dimaksud dengan : 

1. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa yang selanjutnya disebut 

RPJMDesa adalah rencana pembangunan desa untuk jangka waktu 6 (enam) 

tahun; 

2. Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan yang selanjutnya disebut RKPKalurahan 

adalah penjabaran dari RPJMKalurahan untuk jangka waktu 1 (satu) tahun; 

3. Kalurahan adalah Kalurahan Baleharjo Kapanewon Wonosari; 

4. Pemerintah Kalurahan adalah Lurah Baleharjo dibantu  Pamong Kalurahan 

sebagai unsur penyelenggara pemerintahan Kalurahan Baleharjo; 



 

 

5. Lurah adalah Lurah Baleharjo Kapanewon Wonosari; 

6. Badan Permusyawaratan Kalurahan yang selanjutnya disebut BAMUSKAL 

adalah lembaga yang melaksanakan fungsi pemerintahan yang anggotanya 

merupakan wakil dari masyarakat kalurahan Baleharjo berdasarkan keterwakilan 

wilayah dan keterwakilan perempuan serta ditetapkan secara demokratis. 

 

Pasal   2 

 

(1) RKPKalurahan Tahun 2024 disusun berdasarkan RPJMDesa Tahun 2019-2024.  

(2) RKPKalurahan sebagaimana disebut ayat (1) mempunyai jangka waktu 

pelaksanaan terhitung sejak Januari 2024 sampai dengan Desember 2024. 

 
 

BAB II 
SISTEMATIKA RKPKalurahan 

Pasal 3 
 

(1) RKPKalurahan Tahun 2024 sebagaimana disebut pasal 2 disusun dengan 

sistematika : 

Bab I   Pendahuluan  

Bab II  Gambaran Umum dan Kebijakan Keuangan Kalurahan 

Bab III   Evaluasi Kegiatan Pembangunan 

Bab IV   Prioritas Program Pembangunan Kalurahan Tahun Tahun 2024   

Bab V    Penutup   

(2) RKPKalurahan Tahun 2024 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Kalurahan ini. 

Pasal 4 

 

(1) RKPKalurahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 sebagai dasar/landasan 

penyusunan rancangan Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tahun 

Anggaran 2024.  

(2) RKPKalurahan Tahun 2024 sebagaimana tersebut dalam Pasal 2 merupakan 

acuan dan pedoman dalam penyusunan rancangan Rencana Anggaran Biaya 

kegiatan Tahun Anggaran 2025.  

 

BAB III 

PENUTUP 

Pasal  5 

 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 



 

 

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan Kalurahan 

ini dalam Lembaran Kalurahan Baleharjo. 

 

 

 
Ditetapkan di Baleharjo. 

pada tanggal      September 2023. 
            LURAH, 
 

 

     AGUS SULISTYO 

 
 
 
Diundangkan di  Baleharjo. 
pada tanggal      September 2023 
            CARIK, 
 

 

      CHANDRA DEWI TANJUNG P 

LEMBARAN KALURAHAN BALEHARJO TAHUN 2023 NOMOR  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DAFTAR ISI 
 

 
DAFTAR ISI 
KATA PENGANTAR   .............................................................................1                         
BAB I.   PENDAHULUAN  .............................................................................2                         

A. Latar Belakang         2 

B. Dasar Hukum         3 

C. Tujuan          4 

D. Visi dan Misi Kalurahan       5 

 

BAB II.   GAMBARAN UMUM DAN KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN...    6              

A. Gambaran umum dan Potensi wilayah     6 

B     Kebijakan keuangan Kalurahan      9 

 1. Kebijakan Pendapatan Kalurahan     9 

 2. Kebijakan Belanja Kalurahan      10 

 3. kebijakan pembiayaan kalurahan     11 

BAB III.    EVALUASI KEGIATAN PEMBANGUNAN.  .   .....................................…  13         

A. Evaluasi pelaksanaan program RKP Kalurahan tahun lalu    13 

B. Identifikasi masalah berdasarkan RPJM Kalurahan dan  

prioritas Pembangunan       32 

 

BAB IV. PRIORITAS  PROGRAM PEMBANGUNAN KALURAHAN TAHUN 2024   34         

BAB V  PENUTUP                      ............................................................................…  49     . 

DAFTAR LAMPIRAN dan tabel   …………………………………………………….     51           
1. Format II.1 Baerita acara Muskal Penyusunan RKP Kalurahan 

2. Format II.2 Hasil pencermatan RPJM kalurahan 

3. Format III.1 proyeksi Pendapatan kalurahan 

4. Format III,2 daftar rencana program yang masuk ke kalurahan 

5. Format III.3 Daftar rencana kegiatan hasil pencermatan RPJMkalurahan 

6. Format III.4 Rancangan rencana kerja pemerintah kalurahan 

7. Format III.5 Daftar usulan RKP Kalurahan (DURKP) 

8. Format V.1 Rancangan akhir RKPKal 

9. Format V.2 Berita acara penyusunan rancangan RKPKal. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

1 

 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kami panjatkan kehadirat Tuhan Yang Maha Esa yang telah 
melimpahkan berkah dan karunia-Nya, sehingga kami dapat menyelesaikan 
penyusunan Dokumen Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKPKal) tahun 
2024, Kalurahan Baleharjo Kapanewon Wonosari Kabupaten Gunungkidul Daerah 
Istimewa Yogyakarta 

Dokumen Rencana Kerja Pemerintahan Kalurahan (RKPKal)  Baleharjo ini 
kami susun sebagai bagian dari amanah Undang-undang No. 6 Tahun 2014 
tentang Desa,  yang merupakan bentuk penjabaran dari Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Desa (RPJM Des) tahun 2019 – 2024, yang telah kami susun 
sebelumnya.  Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKPKal) tahun 2024 ini 
berisi Rencana Penyelenggaraan Pemerintahan dan Pembangunan, yang 
memperhatikan tema dan prioritas pembangunan kabupaten Gunungkidul 
“peningkatan kondisi ekonomi daerah dan layanan dasar melalui penguatan 
UMKM, pengembangan sektor unggulan, Investasi, pembangunan infrastruktur 
dan peningkatan kulitas SDM”. Selanjutnya, RKP Kalurahan ini akan dipakai 
sebagai Pedoman didalam  Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Kalurahan (APBKal).  

Ucapan Terimakasih kasih kami sampaikan kepada penyelenggara 
pemerintahan (pamong kalurahan, Bamuskal), Lembaga Kalurahan, Elemen 
Masyarakat dan Fasilitator Kapanewon Wonosari serta Pihak lain yang secara 
sukarela telah membantu, mendukung dan memperlancar penyelesaian dokumen 
RKP Kalurahan ini.  

Kami menyadari bahwa Dokumen Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan 
Baleharjo ini masih belum sempurna, oleh karena itu kami sangat mengharapkan 
masukan, saran dan kritik dari semua pihak. saran, masukan dan kritik ini akan 
kami pergunakan untuk perbaikan dalam pengkajian dan perencanaan pada masa 
mendatang sehingga menghasilkan perencanaan yang lebih baik  

Semoga dokumen ini dapat memberi manfaat bagi kemajuan masyarakat 
kalurahan Baleharjo dalam Penyelenggaraan Pemerintahan dan Pembangunan 
Kalurahan untuk tahun 2024. 

 

 

 

TIM PENYUSUN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

BAB  I 

PENDAHULUAN 

A.  Latar Belakang 

Pembangunan kalurahan pada dasarnya merupakan upaya 

peningkatan kualitas hidup dan kehidupan untuk sebesar-besarnya 

kesejahteraan masyarakat Kalurahan, dengan mengoptimalkan pemanfaatan 

sumberdaya yang dimiliki. Agar tercapai efektifitas dan efisiensi dalam 

pemanfaatan sumber daya yang relatif terbatas, maka diperlukan 

perencanaan yang baik dan sistematis melalui tahapan perencanaan 

pembangunan jangka menengah maupun perencanaan tahunan di 

Kalurahan. 

Mengacu pada Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional, perencanaan pembangunan nasional, 

daerah, dan kalurahan pada dasarnya memiliki hubungan yang saling terkait. 

Dengan demikian dokumen perencanaan di Kalurahan juga harus mengacu 

dan/atau menjadi masukan dalam proses penyusunan dokumen 

perencanaan pembangunan daerah dan nasional. Hal ini sesuai Pasal 79 

ayat 7 Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa, bahwa 

Perencanaan Pembangunan Kalurahan merupakan salah satu sumber 

masukan dalam perencanaan pembangunan Kabupaten/Kota. Selanjutnya 

dalam Pasal 2 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 

2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa, bahwa Pemerintah Kalurahan 

menyusun perencanaan pembangunan kalurahan sesuai dengan 

kewenangannya dengan mengacu pada perencanaan pembangunan 

kabupaten. 

Perencanaan pembangunan kalurahan sebagaimana ketentuan dalam 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014, disusun dalam 2 

(dua) tahapan yaitu perencanaan jangka menengah 6 (enam) tahunan berupa 

RPJMKalurahan dan perencanaan pembangunan tahunan kalurahan berupa 

RKPKalurahan. Dokumen perencanaan pembangunan Kalurahan harus 

disusun secara partisipatif dengan melibatkan para pemangku kepentingan 

yang ada di kalurahan, melalui tahapan-tahapan dan forum musyawarah baik 

Musyawarah Kalurahan (Muskal) yang diselenggarakan oleh Badan 

Permusyawarahan Kalurahan (Bamuskal) maupun forum Musyawarah 

Perencanaan Pembangunan Kalurahan (Musrenbangkal) yang dilaksanakan 

oleh Pemerintah Kalurahan. Hal ini menunjukkan bahwa perencanaan 

pembangunan kalurahan merupakan suatu proses demokratis yang ditandai 

adanya keterlibatan aktif seluruh komponen masyarakat kalurahan. 

Penyusunan RKPKalurahan Tahun 2023 idealnya mempertimbangkan 

upaya yang bisa dilakukan untuk merecovery dampak  sosial dan ekonomi 

dari pandemi COVID-19. Oleh karena itu perlu mengidentifikasi kegiatan-

kegiatan dalam rangka upaya pemulihan kehidupan sosial ekonomi 

masyarakat yang terdampak pandemi COVID-19. 

Penyusunan perencanaan  pembangunan  kalurahan  harus  mengacu  

pada daftar kewenangan yang dimiliki oleh kalurahan, sehingga masing-

masing kalurahan tidak merencanakan program kegiatan yang bukan menjadi 

kewenangannya. Untuk itu maka dalam penyusunan perencanaan 



 

3 

 

pembangunan kalurahan juga berpedoman pada Peraturan Bupati 

Gunungkidul Nomor 80 Tahun 2018 tentang Daftar Kewenangan Desa 

Berdasarkan Hak Asal usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa di 

Kabupaten Gunungkidul. 

 
C. Dasar Hukum 

1. 

 

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Daerah Istimewa 

Yogyakarta jo Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 No. 44); 

2 Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang Keistimewaan Daerah 

Istimewa Yogyakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2012 Nomor 170, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5339); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa  
sebagaimana telah diubah terakhir dengan peraturan pemerintah 
Nomor 8 tahun 2016; 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang 
Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 2094); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 tentang 

Kewenangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 1037); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 611); 

8. Peraturan Menteri Desa PDTT Nomor 21 Tahun 2020 Tentang 

Pedoman Pembangunan Desa dan Pemberdayaan Masyarakat Desa; 

9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 222/PMK.07/2020 tentang 

Pengelolaan Dana Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2020 Nomor 1641); 

10 Perturan Daerah kabupaten Gunungkidul Nomor 2 tahun 2010 tentang 

Rencana Pembanguan Jangka Panjang Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2005 - 2025 

11 Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul  Nomor 7 Tahun 2018 

tentang Badan Permusyawaratan Desa; 

12

. 

Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 Tahun 2019 

tentang Penetapan Kalurahan (Lembaran Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2019 Nomor 6); 

13 Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 4 Tahun 2021 

Tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah tahun 

2021 – 2026 



 

4 

 

14

. 

Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 61 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 61) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 51 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 61 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2019 Nomor 5); 

15 Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 80 Tahun 2018 tentang Daftar 

Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul dan Kewenangan 

Lokal Berskala Desa Di Kabupaten Gunungkidul (Berita Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 80); 

16 Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 13 Tahun 2023 tentang Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2024 (Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2023 Nomor   ); 

17 Peraturan Desa Baleharjo Nomor 1 Tahun 2016 tentang Pungutan 

Desa (Lembaran Desa Baleharjo Tahun 2016 Nomor 1); 

18 Peraturan Desa Baleharjo Nomor 2 Tahun 2016 tentang Pengelolaan 

Kekayaan Desa (Lembaran Desa Baleharjo Tahun 2016 Nomor 2); 

19 Peraturan Desa Baleharjo Nomor 3 Tahun 2019 tentang Daftar 

Kewenangan Desa (Lembaran Desa Baleharjo Tahun 2019 Nomor 3); 

20 Peraturan Desa Baleharjo Nomor 4 Tahun 2019 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Desa Baleharjo. Tahun 2019- 2024 

(Lembaran Desa Baleharjo Tahun 2019 Nomor 3); 

21 Peraturan Kalurahan Baleharjo Nomor 6 tahun 2020 Tentang 

Pengelolaan Tanah Kas Kalurahan. 

 

C. TUJUAN PENYUSUNAN RKPKal 

1, Tujuan Umum 
Secara umum penyusunan rancangan RKPKalurahan bertujuan untuk 

menjabarkan RPJMKalurahan ke dalam perencanaan program 

kegiatan tahunan kalurahan. 
 

2. Tujuan Khusus 

a. Menyusun rencana prioritas kegiatan, dan anggaran Kalurahan 

yang dikelola oleh Kalurahan; 

b. Menyusun rencana prioritas kegiatan, dan anggaran Kalurahan 

yang dikelola melalui kerja sama antar-Kalurahan dan pihak ketiga; 

c.  Menyusun rencana kegiatan, dan anggaran yang dikelola oleh 

Kalurahan sebagai kewenangan penugasan dari Pemerintah, 

pemerintah daerah provinsi, dan pemerintah daerah kabupaten; 

dan 

d. Dapat mengusulkan Tim  Pelaksana  Kegiatan  (TPK) yang terdiri 

atas unsur pamong kalurahan, lembaga kemasyarakatan 

kalurahan. dan tokoh masyarakat. 

e.  Dapat mengusulkan Tim Verifikasi program kegiatan 
RKPKalurahan. 

 
 



 

5 

 

D. VISI, MISI KALURAHAN 

 Sesuai dengan ketentuan  perundang-undangan yang ada, RKP  Kalurahan 
ini harus selaras dengan RPJM Desa, maka RKP Kalurahan Baleharjo 
Tahun 2024 disusun dengan memperhatikan dengan sungguh-sungguh 
Visi dan Misi Desa yang tertuang dalam RPJM Desa Tahun 2019-2024, 
sebagai dasar dalam pelaksanaan pembangunan, berikut ini adalah Visi 
dan Misi Pemerintah  Baleharjo. 

 

VISI 

“Menjadi Desa yang Berbudaya” 

MISI 

1. Meningkatkan kompetensi aparatur desa, lembaga desa, dan 
berkarakter; 

2. Meningkatkan sistem pelayanan secara kualitatif dan kuantitatif;  
3. Memaksimalkan pengelolaan asset desa; 
4. Meningkatkan sarana prasarana produktivitas usaha; 
5. Memaksimalkan partisipasi masyarakat dalam proses pembangunan; 
6. Memotifasi msyarakat dalam mengakses informasi tehnologi secara 

cerdas guna peningkatan kesejahteraannya; 
7. Menjadi desa yang ramah anak; 
8.   Melengkapi sarana tehnologi dan sistem pendukung Smart Village; 
9. Meningkatkan dan melestarikan kesenian dan adat istiadat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

BAB II 

GAMBARAN UMUM DAN KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN 

 

Pemerintah kalurahan mempunyai peran dalam penyelenggaraan 
kewenangan yaitu  pada bidang penyelenggaraan pemerintahan, 
pembangunan, pembinaan kemasyarakatan, dan pemberdayaan masyaraka, 
serta penanggulanagn bencana. 

A. Gambaran umum dan potensi wilayah 

Keadaan geografis Kalurahan Baleharjo adalah sebagai berikut : 
1. Luas Wilayah : 422,789 ha 

2. Batas Wilayah :  
- Sebelah Barat : Kalurahan Wonosari, Kapanewon Wonosari 
- Sebelah Timur : Kalurahan Pacarejo, Kapanewon Semanu 
- Sebelah Utara : Kalurahan Selang, Kapanewon Wonosari 
- Sebelah Selatan : Kalurahan Karangrejek, Kapanewon Wonosari 

3. Jumlah Padukuhan  : 5 Padukuhan 
- Padukuhan Purwosari    
- Padukuhan Mulyosari    
- Padukuhan Wukirsari    
- Padukuhan Rejosari    
- Padukuhan Gedangsari   

4. Jumlah RW (Rukun Warga)  : 5 RW 
- RW Padukuhan  Purwosari : RW 01   
- RW Padukuhan Mulyosari : RW 02  
- RW Padukuhan Wukirsari : RW 03  
- RW Padukuhan Rejosari : RW 04  
- RW Padukuhan Gedangsari  : RW 05 

5. Jumlah RT (Rukun Tetangga)  : 41 RT 
- Padukuhan Purwosari   :  12 RT 
- Padukuhan Mulyosari   :    6 RT 
- Padukuhan Wukirsari   :    8 RT 
- Padukuhan Rejosari   :    9 RT 
- Padukuhan Gedangsari  :    6 RT 

6. Ketinggian  ±  800 m dpal  (sumber data : Badan Pusat Statistik) 

7. Suhu Udara  : 31ºC - 32ºC (sumber data :BPS) 

8. Jumlah Penduduk  : (sumber data ; data RT) 5.853 jiwa 
- Menurut Jenis Kelamin : 

• Laki-Laki  : 2.844 Orang 

• Perempuan  : 3.009 Orang 

- Jumlah Kepala Keluarga : 1.960 KK (P : 311; L : 1.649) 

- Jumlah balita per padukuhan 

No Padukuhan L P jumlah 

1 Purwosari 26 14 40 

2 Mulyosari 39 37 76 



 

7 

 

3 Wukirsari 45 38 83 

4 Rejosari 11 32 43 

5 Gedangsari 28 26 54 

Jumlah 149 150 299 

- Data ibu hamil per padukuhan 

No Padukuhan Jumlah 

1 Purwosari 1 

2 Mulyosari 5 

3 Wukirsari 5 

4 Rejosari 5 

5 Gedangsari 2 

Jumlah 18 

 

Potensi Wilayah. 

 
Kalurahan Baleharjo memiliki tanah seluas 422,789 ha dengan 

kepadatan penduduk yang terus bertambah karena berada dilingkungan 
perkotaan. Tingkat pendidikan dan jenis pekerjaan masyarakat sangat 
beragam. Lokasi kalurahan Baleharjo cukup strategis yakni berada dekat 
dengan pusat pemerintahan dan perekonomian  Kabupaten Gunungkidul 
membuat kalurahan Baleharjo sangat strategis dan potensial untuk cepat 
berkembang.  Kondisi ini juga merupakan factor positif sebagai 
pertimbangan didalam menyusun perencanaan pembangunan kalurahan. 

Potensi yang dimiliki kalurahan Baleharjo yang merupakan faktor 
pendukung dan pendorong dalam pelaksanaan pembangunan di 
kalurahan Baleharjo adalah sebagai berikut : 
1. Adanya aparatur pemerintah kalurahan yang lengkap; 
2. Adanya pembagian tugas dan fungsi pada struktur organisasi; 
3. Tersedianya basis data dan jaringan internet yang luas; 
4. Tersedianya banyak asset kalurahan; 
5. Tersedianya banyak ketrampilan yang dimiliki warga masyarakat; 
6. Banyak tokoh masyarakat yang potensial; 
7. Masih kentalnya jiwa kegotongroyongan; 
8. Banyaknya kelompok seni dan tradisi adat. 
9. Sumber daya  Pemerintahan kalurahan dan Lembaga kalurahan 

yang memadai  
10. Kesadaran masyarakat dalam berswadaya cukup tinggi 
11. Kentalnya semangat gotong royong dengan slogan 

holobiskuntulbaris 
12. Letak yang strategis pada jalur wisata 
13. Jalur transportasi terjangkau sampai wilayah padukuhan dan lintas 

desa 
14. Berjalannya alur pelayanan yang baik 
15. Tersedianya potensi alam yang mendukung untuk berbagai sektor 

usaha. 
 



 

8 

 

          Luas Wilayah Kalurahan 414.635 ha, dengan rincian sbb : 

1 Pemukiman 123,354 Ha 

2 Pertanian 152,894 Ha 

3 Tegalan 266.209.30 Ha 

4 Perkantoran 11.06 Ha 

5 Sekolah 3.65 Ha 

6 Lapangan 1.5 Ha 

 

Orbitasi  

1 Jarak ke Ibukota Kapanewon 1 KM 

2 Waktu Tempuh ke Kapanewon 15 Mnt 

3 Jarak Ke Kabupaten 1 KM 

4 Waktu tempuh ke Kabupaten 15 Mnt 

 

Gedung Lembaga Pendidikan 

1 TK/PAUD 10 buah 

2 SD 4 buah 

3 SLTP 1 buah 

4 SLTA 2 buah 

5 LPK 2 buah 

 

Jumlah tempat ibadah   

1 Masjid/Mushola 15 buah 

2 Gereja 6 buah 

 

Jumlah aparat desa 

1  Lurah 1 Org 

2 Carik 1 Org 

3 Pamong 13 Org 

4 Bamuskal 9 Org 

 

Jumlah Lembaga Kemasyarakatan 

1 LPMK 1 Klp 

2 PKK 6 Klp 

3 Pos Poyandu 6 Klp 

4 Kelompok Tani 5 Klp 

5 Karangtaruna 1 Klp 

6 Reog 5 Klp 

7 Selawatan 1 Klp 

8 Kerawitan 3 Klp 

9 Jatil 1 Klp 

10 Mocopat 1 klp 

 

Sumber daya manusia 

Daftar Pamong kalurahan  

1 Lurah Agus Sulistyo,A.Md 

2 Carik Chandra Dewi TP.A.Md 

3 Jogoboyo Ali Safrudin,SE 

4 Ulu-Ulu Kumalawati 

5 Kamituwo Surtini,S.IP 

6 Tatalaksana dan umum Andari Fitri L,S.Ip 

7 Pangripto  Puji Suatmi,S.IP 

8 Danarto Sri Puji Lestari,SE 



 

9 

 

9 Dukuh Purwosari Tri Hastuti Budi L 

10 Dukuh Mulyosari Sumaryadi 

11 Dukuh Wukirsari Ag. Sutrisna 

12 Dukuh Rejosari B. Wibawa 

13 Dukuh Gedangsari Tugiyanto 

14 Staff Lydia Retno Perwitasari A.Md 

15 Staff Sujono 

 

Daftar Personalia Badan Permusyawaratan Kalurahan.  

1 Ketua JOKO SUNARYO 

2 Wakil Ketua BUDI CAHYANTA,S,.Pd 

3 Sekretaris Dra.SUWARNI  

4 Anggota SUPOMO,S.Pd.M.Si 

5 Anggota SUKARDI,SE 

6 Anggota RUBIYANTO 

7 Anggota GUNANTORO,S.IP 

8 Anggota SUROSO 

9 Anggota KISWADI,S.Pd 

 

B.  Kebijakan Keuangan Kalurahan 

1. Kebijakan Pendapatan Kalurahan  

Berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia 

nomor 20 tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa, 

Pengelolaan keuangan Desa dilaksanakan berdasarkan asas 

transparan, akuntabel, partisipatif serta dilakukan dengan tertib dan 

disiplin anggaran. 

Selanjutnya kebijakan keuangan  kalurahan diarahkan pada 

peningkatan kapasitas keuangan, sebagai pencerminan dari 

kesungguhan pemerintah  melakukan pemberdayaan sumber-sumber 

potensi  untuk mewujudkan penguatan keuangan. 

Didalam pelaksanaannya Lurah ditunjuk sebagai Pemegang 

Kekuasaan Pengelolaan Keuangan Desa (PKPKD) yang mewakili 

Pemerintah Kalurahan dalam kepemilikan kekayaan milik kalurahan. 

Didalam Peraturan Menteri tersebut juga telah mengatur sumber 

- sumber  pendapatan / penerimaan desa yang diperbolehkan. 

Adapaun rinciannya sebagai berikut. 

1. Pendapatan Asli kalurahan; 

2. Bagi Hasil Pajak Kabupaten 

3. Bagian dari Retribusi Kabupaten 

4. Alokasi Dana Desa (ADD) 

5. Bantuan Keuangan dari Pemerintah Pusat, Pemerintah Provinsi, 

Pemerintah Kabupaten. 

6. Hibah 

7. Swadaya 

8. Sumbangan Pihak Ketiga 

 

 

 

 

 



 

10 

 

Rencana pendapatan pada tahun 2024 dapat dilihat pada : 

Tabel 2.1 Proyeksi Pendapatan kalurahan Baleharjo 

Tahun 2024 

TABEL 2.1 

PROYEKSI PENDAPATAN KALURAHAN BALEHARJO 

TAHUN 2024 

      

 
Kode 
rek 

URAIAN 

TAHUN 

KET 

 Berjalan (2023) 
Perkiraan maju 

(2024) 

 4 PENDAPATAN  2.082.177.0100   2.011.921.100   

 4.1 PENDAPATAN ASLI DESA  91.335.000   95.993.500   

 4.1.1 Hasil usaha desa    

 4.1.2 hasil pengelolaan aset desa  52.335.000   56.993.500   

 4.1.3 lain-lain pendaoatan asli desa 39,000,000  39,000,000   

 4.2     

 4.2.1 DANA DESA  1,072.281.000   1,072.281.000   

 4.2.2 ALOKASI DANA DESA  634.188.600   634.188.600   

 4.2.3. 
Bagian dari hasil pajak dan retribusi 
daerah Kabupaten  90.508.000   90.508.000   

  Bagian dari hasil pajak daerah  25.296.200   25.296.200   

  bagian dari hasil retribusi daerah  65.211.800   65.211.800   

      

 4.2.4 
Bantuan keuangan Propinsi dan 
kabupaten  0  0    

 1.5.1 Bantuan keuangan prvinsi  75,000,000  0    

      

 1.5.2 bantuan keuangankabupaten    

 4.3 pendapatan lain lain  118.864.000   118.950.000   

      

 4.3.2 DARI PIHAK KETIGA  88,000,000   88,000,000   

 4.3.6 bunga bank  3.514.400   3.600.000   

 4.3.7 Lain-lain pendapatan yang sah 27.350.000 27.350.000 PPM 

  JUMLAH  2.082.177.000   2.011.921.100   

      

 

2. Kebijakan Belanja Kalurahan 

Kebijakan pemerintah kalurahan didalam membelanjakan 
pendapatannya juga telah diatur secara rinci didalam Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Republik Indonesia nomor 20 tahun 2018 tentang 
Pengelolaan Keuangan Desa. Arah utama yang telah digariskan adalah 
agar melalui pendekatan anggaran kinerja yang berorientasi pada 
pencapaian hasil. Disamping itu, bertujuan meningkatkan akuntabilitas 
perencanaan anggaran serta memperjelas efektivitas dan efisiensi 
penggunaan anggaran,  

Didalam pelaksanaanya Belanja kalurahan akan dipergunakan 
dalam rangka mendanai pelaksanaan urusan yang menjadi 
kewenangan kalurahan bersama dengan pemerintah atau pemerintah 
daerah atau pemerintah kalurahan lainnya yang ditetapkan 
berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan. 



 

11 

 

Belanja kalurahan dilaksanakan untuk melindungi dan 
meningkatkan kualitas kehidupan masyarakat dalam bentuk 
peningkatan layanan dasar. 

Belanja kalurahan disajikan dalam bentuk rinci dan 
diklasifikasikan menurut Bidang, Sub Bidang, Kegiatan, Jenis Belanja, 
Objek Belanja, dan Rincian Objek Belanja. Berdasarkan ketentuan, 
belanja pemerintah kalurahan terdiri atas 5 (lima) bidang yaitu Bidang 
Penyelenggaraan Pemerintahan; Bidang Pelaksanaan Pembangunan; 
Bidang Pembinaan Kemasyarakatan; Bidang Pemberdayaan 
Masyarakat; dan Bidang Penanggulangan Bencana, Keadaan Darurat 
dan Mendesak.  

Pemerintah Kalurahan Baleharjo pada tahun 2024 ini akan 
membelanjakan seluruh pendapatannya yang besarnya Rp. 
2.011.921.100 ke dalam 5 bidang yaitu Bidang Penyelenggaraan 

Pemerintahan, Bidang Pembangunan, Bidang Pembinaan 
Kemasyaraakatan, Bidang Pemberdayaann Masyarakat dan Bidang 
Penanggulangan Bencana. Sedangkan Rencana belanja kalurahan 
pada tahun 2024 direncanakan sebesar Rp.2,011.921.100, Rincian 

Belanja Desa dapat dilihat pada Tabel 2.2 Belanja kalurahan 
 

TABEL 2.2 

BELANJA KALURAHAN BALEHARJO 

TAHUN 2024 

      

 
Kode 
rek 

URAIAN 

 

KET 

 Berjalan (2023) 
Perkiraan maju 

(2024) 

 2 BELANJA  2,172.963.232,82  2.011.921.100  

 2.01 Bidang penyelenggaraan pemerintah desa  1,091.743.725,82  935.067.685  

 2.02 bidang pembangunan desa   716.370.599  706.566.500  

      

 2.03 pembinaan kemasyarakatan desa  47.631.500  70,185.000  

 2.04 pemberdayaan Masyarakat  190.482.408  205.101.915  

 2.05 
penanggulangan bencana, mendesak 
desa  126.735.000  95.000.000  

      

  JUMLAH  2,172.963.232,82  2.011,921.100  

      

      

3. Kebijakan Pembiayaan Kalurahan 

Pembiayaan kalurahan merupakan semua penerimaan yang perlu 
dibayar kembali dan / atau pengeluaran yang akan diterima kembali, 
baik pada tahun anggaran yang bersangkutan maupun pada tahun 
anggaran berikutnya.  

Terdiri atas kelompok Penerimaan Pembiayaan; yang mencakup 
SiLPA tahun sebelumnya, Pencairan Dana Cadangan dan Hasil 
penjualan kekayaan yang dipisahkan. dan Pengeluaran Pembiayaan 
yang terdiri atas pembentukan Dana Cadangan, penyertaan Modal 
kalurahan, SiLPA tahun sebelumnya, seperti pelampauan penerimaan 
pendapatan terhadap belanja, penghematan belanja, sisa dana 
kegiatan lanjutan.  

Dana SilPA dapat dipergunakan untuk menutup defisit anggaran 
apabila realisasi pendapatan lebih kecil dari pada realisasi belanja; 



 

12 

 

mendanai pelaksanaan kegiatan lanjutan; dan mendanai kewajiban 
lainnya yang sampai dengan . akhir tahun anggaran belum 
diselesaikan. 

Pembiayaan kalurahan Baleharjo pada tahun 2023 hanya ada 
satu item, yaitu Sisa Lebih Perhitungan Anggaran (SiLPA) tahun 
sebelumnya dan akan habis untuk pembiayaan pada tahun yang 
bersangkutan,.  

Rincian Pembiayaan kalurahan  dapat dilihat pada Tabel 2.3 
Pembiayaan kalurahan. 

 

TABEL 2.3 

PEMBIAYAAN KALURAHAN BALEHARJO 

TAHUN 2024 

      

 
Kode 
rek 

URAIAN 

 

KET 

 Berjalan (2023) 
Perkiraan maju 

(2024) 

 3 PEMBIAYAAN 205.786.232,82  0  

 3.1 Penerimaan pembiayaan  -  0  

 3.1.1 silpa tahun sebelumnya  205.786.232,82  0  

 3.1.2 hasil penjualan kekayaan yang dipisahkan  -    

 3.1.3 penerimaan pinjaman  -  0  

      

  j penerimaan pembiayaan  205.786.232,82  0  

 3.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN  115.000.000,00  0  

 3.2.1 Pembentukan dana cadangan  -    

 3.2.2 penyertaan modal Bumkal/bumkalma  -    

 3,2.3 pembayaran hutang  -    

  JUMLAH pengeluaran pembiayaan  115.000.000,00  0  

  PEMBIAYAAN NETTO 90.786.232,82  0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

BAB III 

EVALUASI KEGIATAN PEMBANGUNAN 

 

A. Evaluasi Pelaksanaan Program RKPKalurahan  tahun lalu 

Evaluasi kegiatan pembanguan di kalurahan Baleharjo perlu dilakukan 

guna mengukur tingkat pencapaian kinerja. Evaluasi juga merupakan 

rangkaian siklus management administrasi yang baik, selain perencanaan dan 

pelaksanaan. Evaluasi ini mencakup semua kegiatan 4 bidang pokok berikut 

indikator kinerja, target dan realisasi tahun berjalan serta proyeksi pencapaian 

pada akhir tahun anggaran 2023, disamping rincian sumber pendanaan baik 

dari swadaya masyarakat maupun APBKalurahan. Berikut adalah Evaluasi 

Rencana Kerja Pemerintah kalurahan Baleharjo tahun 2023. 

Perencanaan yang baik sudah dapat memberi kontribusi kesuksesan atau 

keberhasilan program / pelaksanaan kegiatan telah dimonitoring 

pelaksanaannya. Pemerintah kalurahan Baleharjo telah melakukan evaluasi 

program dan kegiatan.  

Berikut tabel Evaluasi Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Baleharjo 

tahun 2022 dan 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

TABEL 3.1                

                  

 EVALUASI RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN 2023 

                  

 

NO 
URAIAN 

KEGIATAN 
KELUARAN LOKASI 

TARGET CAPAIAN 
2022 

REALISASI 
CAPAIAN PER 

JUNI 2023 

PROYEKSI 
CAPAIAN 2023 

SWADA
YA 

APBKal 
SASARA
N SDGs 

KET 

 

PAKal DD ADD 

BANTUAN 
KEUANGAN 

PBH LAIN-LAIN   

 APBD DIY 

AP
BD 
KA
B 

    

 bidang penyelenggaraan pemerintahan              

 

 

Sub Bidang 
Penyelenggaraan 
Belanja 

Penghasilan 
Tetap, 
Tunjangan, dan 
Operasional 

Pemerintah                 

 

1.01.01 

Penyediaan 
Penghasilan 
Tetap dan 
Tunjangan Kades  

Meningkatk
an Kinerja 
Kades Baleharjo 

 43,785,000.00   24,462,760   49,392,000    8,232,000    41,160,000      

1,3,18  

 

1.01,02 

Penyediaan 
Penghasilan 
Tetap dan 
Tunjangan 
Perangkat Desa  

Meningkatk
an kinerja 
perangkat 
desa  

Baleharjo 

 
439,767,360.00  

 232,943,940   475,272,000    79,212,000    396,060,000      

1,3,18  

 

1.01.03 

Penyediaan 

Jaminan Sosial 
bagi Kepala Desa 
dan Perangkat 
Desa  

Memberikan 
jaminan 

kesehatan 
untuk 
Kades dan 
perangkat 
desa  

Baleharjo  27,167,934.72   14,680,464   29,360,928      29,360,928      

3.17.18  

 

1.01.04 

Penyediaan 
Operasional 
Pemerintah Desa  

Tersedianya 
Operasional 
Pemerintah 
Desa  

Baleharjo 

 67,618,000.00   16,024,040   57,792,080    5,579,075    46,104,437     3,588,000   2,520,568  

17.18  



 

15 

 

 

1.01.05 
Penyediaan 
Tunjangan  BPD  

Meningkatk
an kinerja 

BPD  Baleharjo 

 59,370,000.00   29,050,000   53,950,000      53,950,000      

3,18  

 

1.01.06 
Penyediaan 
Operasional BPD  

Operasional 
BPD 
berjalan 
lancar  Baleharjo 

 5,572,500.00   -   6,472,500      6,472,500      

17,18  

 

1.01.07 

Penyediaan 
Insentif / 
Operasional RT 
/RW 

Meningkatk
an peran RT 
dan RW  Baleharjo 

 60,176,500.00   -   56,480,000      25,700,000     30,780,000   

3,0.18  

 

1.01.08 

penyediaan ops 
desa yang 
bersumber dari 
daan desa 

terselenggar

anya ops 
kalurahan Baleharjo 

 33,286,530.00   -   32,168,430     32,168,430       4,5,10,17
,18  

 
1.01.99 

Lin lain bidang 
siltap 

tambahan 
enghsilan Baleharjo 

 
123,689,400.00  

 85,816,550   135,200,000    98,765,000    36,435,000      
1,2,3,18  

 

 

Sub Bidang 

Sarana dan 
Prasarana 
Pemerintahan 

Desa  

 

 

           

  

 

01.02.0
1 

penyediaan 
sarana prasarana 

tersedianya 
peralatan 
kerja Baleharjo 

 11,800,000.00   -   800,000    500,000       300,000   
6,8,9,16,
17  

 

01.2.02 

pemeliharaan 
gedung/prasaran
a gedung 

tersedianya 
perawatan 
gedung Baleharjo 

 5,830,000.00   -   45,670,000    44,550,000       1,120,000   
5,8,9,10,
17  

 

01.2.03 

pembangunan/p
eningkatan 
gedung 

tersedianya 
ruang 
kantor yang 
representati
f Baleharjo 

 10,000,000.00   -   11,262,500    11,262,500        

9,18  

 

01.2.90 
pengadaan 
peralatan kerja 

tersedianya 
peralatan 
kerja Baleharjo 

           

9,18  

 01.2.92 

penyediaan jasa 
perbaikan 
mebelair 

tersedianya 
pemeliharaa
n mebelair Baleharjo 

 3,000,000.00   -   2,085,000          2,085,000  

9,18  

 

01.02.9
5 

Penyediaan Jasa 
perbaikan 
Peralatan dan 
Perlengkapan 
Kantor   

Peralatan 
kantor 
terpelihara 
dengan baik  

Baleharjo 

 9,000,000.00   -   5,200,000    4,000,000       1,200,000   

9,18  

                  



 

16 

 

 

01.2.94 

Pemeliharaan 
rutin/berkala  

kendaraan dinas  

Terpelihara
nya aset 

desa berupa 
kendaraan  

Baleharjo 

 4,410,000.00   1,130,000   3,265,000    3,265,000        

9,18  

 
01.2.99 

lainlain bidang 
sarpras 

 
Baleharjo 

           
4,9  

      
            

  

Sub Bidang 
Administrasi 

Kependudukan , 
Pencatatan 
Sipil, Statistik 
dan Kearsipan  

 

 

           

  

 

01.3.01 

pelayanan adm 
umum dan 

kependudukan 

terselenggar
anya 

pe;ayanan 
yg cepat 

Baleharjo 

 1,000,000.00   -   672,500    672,500        

4,10,16  

 
01.03.2 

Penyusunan 
Profil Desa  

Tersusunny
a Profil 
Desa  Baleharjo 

 4,153,500.00   -   4,213,500    1,036,000       3,177,500   8,9,10,16
,17,18  

 
01.03.0

5 

pemetaan dan 
analisis 
kemiskinan 

update data 

Baleharjo 
 10,845,000.00   1,520,000   16,012,500     16,012,500       1,2,3,10,

16  

 01.3.90 

Penyusunan 
monografi Desa  

Tersusunny
a monografi 
Desa  Baleharjo 

 600,000.00   -   600,000         600,000   

18  

 

01.3.91 

pendataan 
rumah tangga 
miskin 

tersedianya 
data kk 
miskin Baleharjo 

           

1,10,16  

 

 

Sub Bidang Tata 
Praja 
Pemerintahan, 

Perencanaan, 
Keuanganan, 

dan Pelaporan  

 

 

           

  

 

01.04,0

1 

Penyelenggaraan 
perencanaan 

Terselengga
ranya 
Musrenbang
des 

Baleharjo 

 6,936,500.00   -   -          1,2,3,4,5,
8,9,10,11
,12,17  

 

01.4.02 

Penyelenggaraan 
Musyawarah 
kalurahan 

Terselengga
ranya 
Musdes  

Baleharjo 

 3,790,000.00            1,2,3,4,5,
8,9,10,11
,12,17  



 

17 

 

 

01.4.03 

Penyusunan 
Dokumen 
Perencanaan 

DesaRancangan 
Perdes RKPDes  

(RKPDes) 

Tersusunny
a Ranc. 

Perdes RKP 
Desa  

Baleharjo 

 8,632,500.00   -   6,892,540         6,892,540   
1,2,3,4,5,
8,9,10,11
,12,17  

 

01.4.04 

Penyusunan 
dokuen 
keuangan desa 
(Rancangan 
Perdes APBDes, 
perubahan, LPJ)  

Tersusunny
a Ranc. 
Perdes 
APBkal 

Baleharjo 

 4,795,000.00   785,000   4,947,500         4,750,000   

4,18  

 

01.4.05 
pengelolaan asset 
kalurahan 

ersedianya 
pengelolaan 
asset Baleharjo 

 3,800,000.00   -   3,800,000         3,800,000   

9,18  

 

01.4.06 

penyusunan 

kebijakan desa 
(perdes,perkades) 

tersedianya 
produk 

hukum kal 
(pungutan 
kalurahan) 

Baleharjo 

 695,000.00   -   818,373      818,373      

8,18  

 

01.4.07 
Penyusunan 
LPPD 

Terselengga
ranya 
Pemerintah 
Desa 

Baleharjo 

 2,242,500.00  
 

1,579,980.82  
 1,579,950    909,980.82       670,000   

18  

 01.4.08 

Pengelolaan 
Sistem Informasi 
Desa (SID) 

Terkelolany
a Sistem 
Informasi 
Desa  

Baleharjo 

 5,660,000.00   -   57,425,000     57,425,000       

3,12,18  

 

01.4.90 

penyusunan 
laporan bulanan 
SPJ 

tersusunny
a laporan 

yangtepat 

waktu 
Baleharjo 

 6,900,000.00   957,464   6,807,801    4,800,000        2,007,801  

8,9,18  

 01.4.95 

pengadaan 
seragam 

tersedianya 

pakaian 
kerja Baleharjo 

 7,200,000.00   4,800,000   4,800,000         4,800,000   
18  

 
01.04.9

6 

monev kegiatan 
desa 

terlaksanan
ya monev Baleharjo 

 1,352,830.00   -   888,593      888,593      
4,18  

  

Sub Bidang 
Pertanahan  

 
 

           
  



 

18 

 

 01.5.06 

adminstrasi 
Pemungutan 

Pajak Daerah/ 
PBB  

Intensifikasi 
Pemunguta
n pajak 

Daerah/PB
B Baleharjo 

 2,415,000.00   -   18,200,000         18,200,000   

18  

 01.5.94 

Intensifikasi 
Pemungutan 
Pajak Daerah/ 
PBB  

fasilitasi 
pelayanan 
PBB Baleharjo 

 18,000,000.00   502,500   2,215,000         2,215,000   

18  

 

 
 

bidang pembangunan kalurahan   

          

 

 2 
Sub Bidang 
Pendidikan     

          
  

 

02.1.0
1 

Penyelenggaraan 
PAUD 

Mendukung 
terselenggar
anya PAUD Baleharjo 

 29,000,000.00   3,200,000   19,092,000     19,092,000       

4,10,17  

 
02.1.0

2 

dukungan 
penyelenggaaan 
paud 

terselenggar
anya ops 
paud Baleharjo 

 11,000,000.00   9,500,000   10,900,000     10,900,000       
4,10,17  

 
2.1.07 

peningkatan 
sarana 
perpustakaan 

ersedianya 
prasarana 
rak buku Baleharjo 

  10,000,000   10,000,000     10,000,000       

4,9,17  

 

02.1.0
8 

Pengelolaan 
Perpustakaan 
Desa  

Perpustakaa
n lebih 
terkelola  Baleharjo 

 21,290,000.00   1,100,000   3,100,000     3,100,000       

4,9,17  

  

Sub Bidang 

Kesehatan    
           

  

 

02.2.0
2 

Pembinaan dan 
pengembangan 
Posyandu  

Pembinaan 
dan 
pengemban
gan 

Poyandu  Baleharjo 

 78,590,000.00   19,897,500   76,547,100     76,547,100       

2,3,4  

 
02.2.0

3 

penyuluhan 
kesehatan 

terlaksanan

ya 
penyuluhan Baleharjo 

  -   8,866,499     8,866,499       
2,3,4  

 
02.2.0

4 

Pengembangan 
Desa Siaga  

Pengemban
gan Desa 
Siaga  Baleharjo 

 4,690,000.00   2,812,500   28,585,000     28,585,000       
1,2,3,4,17  

 
02.02,

06 

Bina keluarga 
balita 

terbentukny
a generasi 
berencana Baleharjo 

  -   2,847,500     2,847,500       

3,4,5  

 
02.2.9

0 

pelyanan 
posbindu 

terlaksanan
ya layanan 
posbindu Baleharjo 

 18,000,000.00   10,462,500   21,060,000     21,060,000       

2,3,4,5,17  



 

19 

 

 2.2.91 

GERMAS 

peningatan 
germas dan 
gerakan 

makan 
buah Baleharjo 

 6,315,000.00   -   3,790,000     3,790,000       

3,5,6,17  

 
02.2.9

2 

penyelenggaraan 
toga 

terlaksanan
ya 
pemanfaata
n 
pekarangan Baleharjo 

           

  

 
02.2.9

9 

lain lain sub 
bidang kesehatan 

terlaksanan
ya 
penyuhan 

bahaya 
narkotika 
bagi remaja, 
penanggula
ngan 
penyakit 
menular Baleharjo 

  -   2,122,500     2,122,500       

3,4,5,10,
16  

 
 

Sub Bidang 
Pekerjaan 
Umum dan 

Penataan Ruang    

           

  

 

02.3.1
0 

Pembangunan/re
habilitasi jalan 
desa 

Jalan 
pemukiman 
penduduk 
yang 
memadai  

Baleharjo 

 

120,000,000.00  
 -   126,345,000     126,345,000       

4,8,9,17  

 

02.3.1
1 

pembngunanjln 
ling pemukiman 
( cor blok/rabat 
beton) 

jalan 
setapak 
bantaran 
sungai 
besole Baleharjo 

           

  

 

02.3.1
2 

pembangunan 
jalan uaha tani 

Tersedianya 
JUT di pad 
Rejosari Baleharjo 

 53,355,000.00   -   88,784,000     88,784,000       

4,8,9,17  

 

02.3.1
4 

pembangunan 
DRAINASE 

tersedianya 
saluran air 
yang rapi Baleharjo 

  -   32,556,000     32,556,000       

4,8,9,17  

 

02.3.1
5 

pembangunan/ 
pemeliharaan 
balai 
kemasyarakatan 

tersedianya 
balai yang 
representati
f Baleharjo 

 75,000,000.00   -   75,000,000       75,000,000     4,8,9.17,
18  



 

20 

 

 

02.3.9
9 

lain lain bidang 

pekerjaan umum 

tersedianya 
lapangan 

olah raga 
yanglayak 
pakai 

Baleharjo 

 
125,003,600.00  

 -   176,475,000     176,475,000       

9,  

 

02.3.9
9 

pemasangan JPU 
tersedianya 
penerangan 
jalan Baleharjo 

 
300,000,000.00  

          

  

 
 

Sub Bidang 

Kawasan 
Pemukiman    

           
  

 

02.4.0
1 

Pembangunan 
Rumah Tidak 

Layak Huni 
(RTLH) 

Membantu 
beban 
kebutuhan 

pokok 
masyarakat  Baleharjo 

 
101,400,000.00  

          

  

 

02.4.9
1 

Jambanisasi 

tersedianya 
lingkungan 
keluarga 
sehat Baleharjo 

 30,800,000.00   -   20,550,000     20,550,000       

4,6,9  

 

 

Sub Bidang 
perhubungan  
komunikasi dan 

informasi   

           

  

 

02.6.0
2 penyelenggaraan 

informasi pblik 

tersedianya 
papan 
baliho/post
er Baleharjo 

  9,750,000   9,750,000     9,750,000       

4,18  

 

02.6.0
4 

pemeliharaan 
sarana prasarana 
transportasi 

kalurahan 

tersedianya 
perawatan 

kendaraan Baleharjo 

           

  

 

02.6.9
1 

pengadaan 
penerangan jalan 
desa/pemukiman 

tersedianya 
penerangan 
jalan Baleharjo 

           

  

 bidang pembinaan kelembagaan              

 

 

Sub Bidang 
Ketentraman , 
Ketertiban 
Umum, dan 
Perlindungan 

Masyarakat     

          

  



 

21 

 

 

03.01.0

3 

pembinaan 
linmas 

tersedianya 
linmas yang 

handal Baleharjo 

 2,187,500.00   -   2,137,500    2,137,500        

4,11  

 
3.01.90 

pembekalan 
tagana 

Optimalisasi 

Peran 
Tagana Baleharjo 

 4,262,000.00   -   1,262,500         1,262,500   
5,11,13  

 3.1.92                 

 
03.02.0

4 

Pemeliharaan 
sarana prasarana 
rumah adat 

penjga 
makan Baleharjo 

 1,600,000.00            
  

 

3.2.0
4 

pemeliharaan 
sarana 
kebudayaan/adat 

tersedinya 
tenaga 
kebersihan 
makam 

Baleharjo 

 2,000,000.00   -   1,600,000         1,600,000   

10,12,17  

 
 

Sub Bidang 
Kebudayaan dan 

Keagamaan  

 

 

           
  

 

03.02.9
1 

pengembangan 
kehidupan sosial 
keagamaan 

terlaksanan
ya kegiat 

Baleharjo 

           

  

 

03.02.9

2 

Pelaksanaan 
upacara daerah 

Terselengga
ranya 
upacara 
adat  Baleharjo 

 13,273,000.00            

  

 

03.03.9

0 

Pelaksanaan 
Peringatan Hari 
Besar  

Terselengga
ranya 

Peringatan 
Hari Besar  

Baleharjo 

           

  

 

03.03.9

3 

operasional 
karang taruna 

terselenggar
anya 
lembga 

krang 
taruna Baleharjo 

 6,400,000.00   -   1,766,500    1,766,500        

4,5,10  

 
 

Sub Bidang 
Kepemudaan 

dan Olahraga  

 

 

           
  

 

03.3.03 
lomba 
kepemudaan 

terlaksanan
ya kegiatan 
karang 
taruna 

Baleharjo 

           

  

 
3 

Sub Bidang 
Kelembagaan 

Masyarakat  

 

 

           
  



 

22 

 

 
3.04.92 

operasional 
peran TKPKDes 

berjalannya 
ops 
TKPKDes Baleharjo 

 25,155,000.00   -   12,240,000         12,240,000   

1,2,3,16  

 

03.4.94 
pembinaan RT 
RW 

terlaksanan
ya 
pembinaan 
RT Rw Baleharjo 

 32,000,000.00            

  

 
03.4.95 

operasional 
LPMD/LPMP 

terselnggara
nya ops 
LPMD Baleharjo 

 22,023,000.00   -   7,020,000         7,020,000   
4,5,10,18  

 
03.4.96 opersional PKK 

terlaksanan
ya ops PKK Baleharjo 

 9,750,000.00   -   8,305,000         8,305,000   
3,4,5,8,12  

                  

 

03.04.9
9 

bidang 
kelembagaan 
masyarakat 

terlaksanan
ya 
peningkatan 
kapasitas 
lembaga 

Baleharjo 

 41,297,500.00   -   13,300,000    7,000,000       6,300,000   

  

 bidang pemberdayaan masyarakat              

 
 

Sub Bidang 
Pertanian dan 
Peternakan     

          
  

 

04.02.0

3 

ketahanan 
pangan 

terlaksanan
ya kegiatan 
budidaya 
lele dan 
pisang Baleharjo 

 

159,197,750.00   -   87,727,750     87,727,750       
2,3,8,9,1
2,13  

 

 

Sub Bidang 
Peningkatan 
Aparatur Desa 
dan / aparatur 

laiinnya 

 

 

           

  

 

 

Sub Bidang 

Pemmberdayaan 
Perempuan, 

Perlindungan 
Anak dan 

Keluarga  

 

 

           

  

 

04.4.91 pembinaan GSI 
peningkatan 
gerakan 
sayang ibu Baleharjo 

 4,415,000.00   -   4,035,000     4,035,000       

3,5  

 

04.4.94 

pembinaan 
ketahanan 
keluarga (pola 
pengsuhan 
tumbuh kembang 
anak) 

penanganan 
dan 
pencegahan 
stuntung 

Baleharjo 

 3,277,500.00            

  



 

23 

 

 

04.04.9
5 

pemberdayaan 

kelompok rentan 

pendampng
an wrse dan 

anak 
terlantar 

Baleharjo 

 17,500,000.00            

  

 

 

Sub Bidang 

Koperasi , 
Usaha ,Mikro 
Kecil dan 
Menengah 
(UMKM)   

           

  

 

04.05.9

1 

penyelenggaraan 
pameran 
pemabngunan 

terlaksanya 
gelar 
potensi 
untuk 
menuju kal 
budaya Baleharjo 

 59,575,500.00   -   59,575,500     59,575,500       

8,12,17  

 
04.5.
99 

lain lain sib 
bidang kop, 

UMKM 

terlaksanan
ya 

pembinaan 
UMKM Baleharjo 

  -   30,719,158     3,369,158       27,350,000  

4,8,9,12 PPM 

 
 

Sub Bidang 
Dukungan 
Penanaman 

Modal    

           

  

 

04.6.
02 

pelatihan 
pengellaan 
bumkal 

pelatihan 
dan 
peningkatan 
kapasitas 
bumkal 

Baleharjo 

 8,517,500.00   -   8,425,000     8,425,000       

8,9,12,18  

 

04.06.9
9 

lain lain sub 
bidang dukungn 
penanaman 
modal  

Berkemban
gnya 
BUMkal Baleharjo 

 50,000,000.00   95,000,000   115,000,000          

8,9,12,18 
pembi
ayaan 

 

04.06.9

9 

penyertaan 
BUMKALMA 

penyertaan 
bumkalma 
/PPM Baleharjo 

 5,000,000.00            

  

 bidang penangg benana,darurat desa              

 

05.01.0

0 

penanggulangan 
bencana 

tersedianya 
penanganan 
bencana 
desa Baleharjo 

 25,000,000.00   -   15,135,000     15,135,000       

2,13,15  

 

05.02.0
0 

penanganan 
keadaan darurat 

terlaksanan
ya 
penanganan 
darurat 

Baleharjo 

           

  



 

24 

 

 

05.03.0
0 

penanganan 
keadaan 

mendesak 

penanganan 
keadaan 

mendesak Baleharjo 

 

110,000,000.00  
 -   111,600,000     111,600,000       

2,13,15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 

TABEL 3.2                

                 

 EVALUASI RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN 2022 

                 

 

NO URAIAN KEGIATAN KELUARAN LOKASI 
TARGET 

CAPAIAN 2022 

REALISASI 
CAPAIAN 

AKHIR 2022 

SWADAYA 

APBKal 
SASARAN 

SDGs 
KET  

PAKal DD ADD 
BANTUAN KEUANGAN 

PBH 
LAIN-
LAIN  APBD DIY APBD KAB 

 BIDANG PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN              

 
 

Sub Bidang 

Penyelenggaraan Belanja 
Penghasilan Tetap, 

Tunjangan, dan 
Operasional Pemerintah                

 
1.1.01 

Penyediaan Penghasilan 

Tetap dan Tunjangan lurah 

Meningkatkan 

Kinerja lurah BALEHARJO  28,350,000   43,155,000    6,930,000    36,225,000      1,2,18  

 
1.1.02 

Penyediaan Penghasilan 
Tetap dan Tunjangan 
Pamong 

Meningkatkan 
kinerja pamong BALEHARJO  397,012,200   438,929,885    72,457,085    366,472,800      1,2,18  

 

1.1.03 
Penyediaan Jaminan Sosial 

bagi Lurah dan pamong 

Memberikan 
jaminan 

kesehatan untuk 
lurah dan 

pamong BALEHARJO  27,167,935   26,971,356      26,971,356      3  

 
1.1.04 

Penyediaan Operasional 
Pemerintah kalurahan 

Tersedianya 
Operasional 

Pemerintah kal 
BALEHARJO  66,112,370   49,579,960    21,803,960      

 
25,024,000  

 
2,752,000  6,7,18  

 
1.1.05 

Penyediaan Tunjangan  

BPD  

Meningkatkan 

kinerja BPD  BALEHARJO  49,300,000   53,950,000      53,950,000      1,2,18  

 
1.1.06 Penyediaan Operasional 

BPD  

Operasional BPD 

berjalan lancar  BALEHARJO  4,012,500   2,265,000    600,000    1,665,000      6,7,18  

 
1.1.07 Penyediaan Insentif / 

Operasional RT /RW 

Meningkatkan 
peran RT dan 

RW  BALEHARJO  55,890,000   65,531,500    412,500    34,279,000    
 

30,840,000   1,2,18  

 
1.1.99 

lain lain sub bidang siltap 
dan operasional 

pengganti tanah 
lunguh dll BALEHARJO  114,256,368   122,431,059    88,741,659    33,689,400      1,2,3,18  

  
Penyediaan sarana 

prasarana pemerintahan 
 

             

 
1.2.01 

penyediaan sarana/asset 
perkantoran 

tersedianya 
sarana kerja BALEHARJO  9,000,000   60,951,890    39,025,000    13,826,890     8,100,000   18  

 
1.2.02 

pemeliharan 

gedung/sarana kantor 

terlaksananya 

pemeliharaan 
sarana kantor 

BALEHARJO  747,500   1,400,000    1,400,000        9,18  

 

1.2.3 
rehabilitsi peningkatan 
prasarana kantor 

meningkatnya 

kualitas 
prasaraanaa 

kantor 
BALEHARJO   9,600,000    9,600,000        9,18  

 
1.2.90 pengadaan peralatan kerja 

tersedianya 
penunjang kerja BALEHARJO  6,400,000   130,000    130,000        9,18  



 

26 

 

 
1.2.91 Pengadaan mebelair 

tersedianya 
mebelair BALEHARJO   -    -          

 
1.2.92 

penyediaan jasa 
perbaikan/servis mebelair 

mebelair yang 
terawat BALEHARJO  1,000,000   850,000    850,000        18  

 
1.2.94 

rehabilitasi/pemeliharaan 

kendaraan 
dinas/operasional 

kendaraan dinas 

terawat dengan 
baik 

BALEHARJO  8,000,000   725,000    725,000        9,18  

 
1.2.95 

penyediaan jasa 

perbaikan/servis peralatan 
kerja 

kelancaran kerja 
tidak terhambat 

BALEHARJO  5,150,000   1,750,000    1,750,000        9,18  

 
1.2.99 lain lain bidang prasarana 

tersedianya 

prasana yang 
memadai 

BALEHARJO   3,000,000    3,000,000        9,18  

 
1.3.1 

pelayanan adminitrasi 
umum dan kependudukan 

tersedianya 

layanan 
kependudukan 

BALEHARJO  500,000   800,000    800,000        4,18  

 
1.3.02 

penyusunan, pendataan, 

pemutakhiran profil 
kalurahan 

tersedianya data 
yang up to date BALEHARJO  3,228,000   3,139,750    3,139,750        1,2,3,8  

 
1.3.04 

penyulhan dan penyadaran 
masyarakat tentang 
kependudukan 

meningkatkan 
pengetahuan 
masyarakat 

BALEHARJO  1,500,000   -    -          

 
1.3.90 

penyusunan monografi 

kalurahan 

tersedianya data 

kalurahan BALEHARJO  1,075,000   585,000    585,000        18  

 
1.3.91 

pendataan keluarga/rumah 
tangga miskin 

terlaksananya 

pemutakhiran 
data keluarga 

miskin BALEHARJO  1,360,000   -     -         

 
 

penyelenggaraan tata 
kerja pemerintahan, 

perencanaan, keuangan 
dan pelaporan 

 

             

 

1.4.01 

penyelenggaraan 
Musyawarah perencanaan 

desa 

terlaksananya 
musyawarah 
perencanaan 

kalurahan 
BALEHARJO  4,346,500   4,581,500    4,581,500        4,5,10.17  

 
1.4.02 

pelaksanaan musyawarah 
kalurahan 

terlaksananya 

musyawarah 
kalurahan 

BALEHARJO  3,895,200   3,790,000    3,790,000        4,5,10.17  

 

1.4.03 

Penyusunan Dokumen 
Perencanaan kalurahan   

(RKPDes) 

tersedianya 
dokumen 
perencanaan 

kalurahan 
BALEHARJO  8,523,376   5,217,500    5,217,500        4,5,10.17  

 

1.4.04 

penyusunan dokumen 

keuangan desa 
(APBdes,LPJ) 

tersedianya 
peraturan 

kalurahan 
tentang 
keuangan 

kalurahan 
BALEHARJO  7,498,590   4,795,000    4,795,000        4,8,9,18  

 
1.4.5 

pengelolaan 
aministrasi/inventarisasi 

terlaksaannya 

pengelolaan 
asset BALEHARJO   3,800,000         3,800,000   18  



 

27 

 

 

1.4.06 
Penyusunan kebijakan 
kalurahan 

teredianya 
peraturan 
kebijakan 

kalurahan 
BALEHARJO  1,200,000             

 

1.4.07 
Penyusunan laporan Lurah, 
LPPD 

tersedianya 
informasi 

penyelenggaraan 
pemerintahan 

selama 1 tahun 

BALEHARJO  1,765,000   2,242,500    2,242,500        4,18  

 
1.4.08 Pengembangan SID 

sistem informasi 

desa berjalan 
lancar 

BALEHARJO  38,695,000   6,860,000     6,860,000       1,2,3,4,10,17,18  

 
1.4.10 

dukungan dan sosialisasi 
pilkades 

pemilihan lurah 
PAW BALEHARJO  18,000,000   4,215,000    4,215,000        5,18  

 

1.4.90 
penyusunan laporan 
keuangan bulanan 

tersedianya 
laporan 

pengelolaan 
keuangan 
bulanan secara 

rutin 
BALEHARJO  6,450,000   7,212,593    6,612,593        600,000  4,18  

 
1.4.95 

Pengadaan pakaian 
dinas/seragam 

peningkatan 
kinerja BALEHARJO  5,000,000   6,000,000    6,000,000        10,18  

 

1.4.96 
monitoring dan evaluasi 
kegiatan pembangunan 

meningkatkan 

pelaksanaan 
kegiatan lebih 

efektif dan 
efisien BALEHARJO  500,000   1,514,300         

 
1,514,300  4,5,8,9,10  

  Sub Bidang Pertanahan                

 
1.5.94 

intensifiksi pemungutan 
pajak daerah/PBB 

fasilitasi 
pelayanan PBB BALEHARJO  19,557,500   9,282,988    9,282,988        18  

 1.5.05 

penyuluhan prtanahann 

Meningkatnya 
pengetahuan 
masyarakat 

tentang tanah 
BALEHARJO  745,000             

 BIDANG PEMBANGUNAN              

  Sub Bidang Pendidikan                

 
2.1.01 Penyelenggaraan PAUD 

Mendukung 

terselenggaranya 
PAUD 

BALEHARJO  19,665,000   34,012,500     34,012,500       4,10,17,18  

 
2.1.08 

Pengelolaan Perpustakaan 
Desa  

Perpustakaan 
lebih terkelola  BALEHARJO  20,000,000   9,062,500     9,062,500       4,9,17,18  

  Sub Bidang Kesehatan                

 
2.2.02 penyelenggaraan posyandu 

Pembinaan dan 

pengembangan 
Poyandu  

BALEHARJO  76,885,000   74,430,000     74,430,000       2,3,4,10,17,18  



 

28 

 

 
 

Pembinaan kader 
kesehatan /KB  

Meningkatkan 

kualitas hidup 
masyarakat  

BALEHARJO             

 2.2.04 

penyelenggaraan desa siaga 
kesehatan  

Pengembangan 
Desa Siaga  BALEHARJO  9,320,000   13,890,000     13,890,000       1,2,3,4,10,18  

 2.2.90 

penyelenggaraan pos 

pembinaan terpadu 
(posbindu) 

pengembangan 
posbindu BALEHARJO  16,625,000   10,400,000     10,400,000       2,3,4,10,17,18  

 2.2.8 

pendidikan pola asuh dan 
tumbuh kembang anak 

terbentuknya 
generasi 
berencana 

BALEHARJO   1,360,000     1,360,000       3,4,5,17  

 2.2.91 

pembinaan germas 
terlaksananya 

germas BALEHARJO   18,447,800     18,447,800       3,4,5,17  

 02.2.92 
pembinaan toga 

terlaksananya 

PTP BALEHARJO  2,450,000             

 
 

Sub Bidang Pekerjaan 
Umum dan Penataan 

Ruang                

 
2.3.11 

pembangunan /rehabilitasi 
pengerasan jalan 

lingkungan 

 
BALEHARJO   -            

 
 

lain lian kegiatan sub 

bidang pekerjaan umum 
dan tata ruang 

 

             

 
2.3.02 

Pemeliharaan jalan 
lingkungan pemukiman 

terbangunnya 
rabat beton di 2 

padukuhan 
BALEHARJO  150,000,000   -            

 
2.3.11 

Pembangunan/rehabilitasi 

jalan lingkungan 

peningkatan 
kualitas 

prasarana jalan 
BALEHARJO   -            

 
2.3,12 

Pembangunan/rehabiitasi 

JUT 

pemb jalan 

Rejosari  BALEHARJO   -            

 
2,314 

Pembanguan/rehabilitasi 

prasaranna drainase 
wukirsari 

BALEHARJO  65,956,000   67,162,700     67,162,700       5,6,6,9,10,17  

 
2.3.16 

pembangunan/peningkatan 

pemakaman 

terbangunya 
pagar dan talud 

makam BALEHARJO             

 
2.3.20 

pembangunan/peningkatan 

monumen/gapura 

terbangunnya 

tugu 
keistimewaam  BALEHARJO  62,790,500   63,000,000       63,000,000     9,17  

 
2.3.93 

lain-lain pekerjaan 
umum/tata ruang 

 
BALEHARJO             

  Sub Bidang Kawasan 
Pemukiman                

 
2.4.01 

Pembangunan Rumah 
Tidak Layak Huni (RTLH) 

Membantu 

beban 
kebutuhan 

pokok 
masyarakat  BALEHARJO  72,000,000   69,726,611     69,726,611       3,9,17  

 
2.4.30 pengelolaan air bersih skala 

desa 
peningktan 
sumer air berih BALEHARJO             

 
2.4.91 

Jambanisasi 

tersedianya 

lingkungan 
keluarga sehat BALEHARJO  30,820,000   19,835,102     19,835,102       3,5,6,9,17  



 

29 

 

 
2.06.02 penyelenggran informsi 

publik desa 
teredianya 
baliho kal BALEHARJO  2,000,000           4,9,18  

 
2.6.4 

pemelihraan sarana prasarana 

transportasi 

tersedianya 
pemeliharaan 

ambulans BALEHARJO   5,170,000    5,170,000        3,9,17  

 BIDANG PEMBINAAN KELEMBAGAAN              

 
 

Sub Bidang Ketentraman , 
Ketertiban Umum, dan 
Perlindungan Masyarakat                

 
3.1.03 Pembinaan satuan  LINMAS 

Meningkatkan 
peran LINMAS  BALEHARJO  1,200,000   1,972,525    750,000       1,222,525   4,11,16  

 
3.1.  00 pembinaan jaga warga 

peningkatan 
jaga warga BALEHARJO  1,200,000   -            

  
Sub Bidang Kebudayaan 
dan Keagamaan  

 
             

 
3.2.01 

pembinaan group kesenian 
dan kebudayaan tingkat 

desa 

pelestarian 

budaya adat BALEHARJO  1,500,000   -            

 
3.2.04 

pemeliharaan sarana 
prasarana kebudayaan, 

rumah adat, dan 
keagamaan 

pelestarian 

kebudayaan  

BALEHARJO  1,500,000   1,600,000    1,600,000        18  

 
3.2.91 

pengembangan kehidupan 
sosial keagamaan 

lokasi makam 
lebih terawat BALEHARJO  9,775,000             

 
3.2.92 

pelaksanaan upacara 

adat/tradisi daerah 

menumbuhkan 

cinta budaya 
sendiri 

BALEHARJO  8,845,000   17,870,000    17,870,000        4,5,12,17  

 
3.2.99 

lain lain bidang budaya dan 
keagamaan 

pelatihan 
kebudayaaan BALEHARJO  2,500,000   16,850,000    16,850,000        4,5,12,17  

  
sub bidang kepemudaan 

dan olah raga 
 

             

 
3.3.01 pengiriman kontingen OR 

penumbuhan 

potensi dan bibit 
unggul 

BALEHARJO  750,000           3,10,18  

 
3.3.02 pelatihan kepemudaan 

penigkatan 

ketrampilan 
pemuda 

BALEHARJO   -            

 
3.3.03 

penyelenggaraan lomba 

kepemudaan 

pengembangan 

potensi 
kepemudaan 

BALEHARJO             

 
3.3.06 Pembinaan karang taruna 

peningkatan 

SDM karang 
taruna BALEHARJO  1,500,000           4,5,10,17,18  

 
3.3.90 

pelaksanaan peringatan 
hari besar nasional 

menunbuhkan 
rasa 
nasionalismee BALEHARJO  1,300,000           4,18  

 
3.3.93 operasional karang taruna 

operasional 
karangtaruna 

menjadi lancar 
BALEHARJO  1,416,400   2,200,000    2,200,000        4,5,10,17,18  

  
Sub Bidang Kelembagaan 
Masyarakat  

 
             

 
3.4.02 

pembinaan LPMKal dan 

LPMP 

peningkatan 

lembaga BALEHARJO  1,545,000   3,497,500    3,497,500        4,5,10,17,18  



 

30 

 

 
3.4.30 

pembentukan lembaga 
kemasyarakatan desa 

pembentukan 
LPMK BALEHARJO  5,000,000   4,432,500    4,432,500        4,5,10,17,18  

 
3.4.91 

pembinaan kader 
pemberdayaan masyaraat 

peningkatan 
SDM KPM BALEHARJO  2,500,000             

 
3.4.92 

Optimalisasi peran Tim 

Koordinasi  
Penanggulangan 
Kemiskinan  

Optimalisasi 
Peran TKPK kal 

BALEHARJO  8,087,500   10,895,000    10,895,000        1,2,3,10,16,17  

 
3.4.94 pembinaan RT Rw 

peningkatan 
kinerja RT RW BALEHARJO  1,545,000             

 
3.4.95 operasional LPMD 

operasional 

lembaga menjadi 
lancar 

BALEHARJO  2,929,400   750,000    750,000        4,5,10,17,18  

 
3.4.96 operasional PKK 

operasional 

lembaga menjadi 
lancar 

BALEHARJO  3,092,000   5,210,000    5,210,000        4,5,10,17,18  

 
3.4.99 

lain lain sub bidang 
kelembagaan masyaraat 

meningkatkan 

kesinergitas 
lembaga 

BALEHARJO  1,454,000   -            

 BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT              

  
Sub Bidang Pertanian dan 
Peternakan                

 
4.02.0

3 

penguatan ketahanan 
pangan 

pemberdayaan 
kelompok lele BALEHARJO  209,012,500   209,012,500     209,012,500       2,3,5,8,9,16,17  

 
4.1.06 Pelatihn pengenalan TTG 

pengenalan alat 

pencacah pkan 
ternak 

BALEHARJO  7,000,000   7,898,000     7,898,000       4,8,9,12,15,17  

 
4.2.91 

pelatihan pengolahan hasil 
pertanian 

Meningkatkan 

kesejahteraan 
petani  

BALEHARJO  7,000,000   -            

 

4.2.92 
pemberdayaan kelompok 
tani 

meningkatnya 
pengetahuan 
kelompok tani 

kalurahan 
BALEHARJO  5,000,000             

  
lain lain bidang pertanian 
dan peternakan 

 
             

                 

  
Sub Bidang Peningkatan 
Aparatur Desa  

 
             

 

4.3.99 
Peningkatan kapasitas 
laiinya (bamuskaal) 

Meningkatkan 
kualitas 
administrasi 

kalurahan 
BALEHARJO  8,685,000   31,297,500    31,297,500        4,17,18  

 
 

Sub Bidang 

Pemmberdayaan 
Perempuan, Perlindungan 

Anak dan Keluarga  

 

             

 
4.4.01 

pelatihan/penyuluhan 

pemberdayaan perempuan 

Meningkatkan 
kualitas Kader 

kalurahan 
BALEHARJO             



 

31 

 

 
4.4.91 Pembinaan GSI 

dilaksanakannya 
kelas bumil BALEHARJO  3,207,500   2,017,500     2,017,500       3,4,5,10,17  

 
4.4.95 

pembinaan dan 

pemberdayaan kelompok 
rentan 

peningkatan 

peduli anak 
terlantar dan 
lansia (PMKS) BALEHARJO             

 
4.4.96 

pembinaan/penyuluhan  

kesehatan reproduksi 
remaja 

pemberdayaan 
PIK R BALEHARJO  4,467,032   1,380,000     1,380,000       3,4,5,10,17  

 
4.4.99 

pembinaan pola 
pengasuhan dan tumbuh 

kembang anak 

 
BALEHARJO  1,972,500             

    
             

 
 

Sub Bidang Koperasi , 

Usaha ,Mikro Kecil dan 
Menengah (UMKM)               

 04.05.1 

pelatihan manajemen 

umkm 
pelaku umkm BALEHARJO  2,200,000   -            

  Sub Bidang Dukungan 
Penanaman Modal                

 4.05.09 

revitalisasi bumdes 
terlaksananya 
revitalisasi 
bumdes BALEHARJO  2,000,000   4,345,000     4,345,000       4,5,8,17,18  

  Sub Bidang Perdagangan 
dan Perindustrian                

 
BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, DARURAT DAN MENDESAK 

DESA              

 
5.2.01 

penanganan keadaan 
darurat 

tersedianya 
penanganan 

bencana desa 
BALEHARJO  30,000,000   24,775,000     24,775,000       3.8.10.16  

 
5.3.01 

penanganan keadaan 

mendesak 

menjadi 
kalurahan yang 

tanggap BALEHARJO  265,650,000   450,002,300     450,002,300       3.8.10.16  

  PEMBIAYAAN               

 6.2.2 PENYERTAAN MODL 
TERSEDIANYA 
MODAL BUMKAL BALEHARJO   25,000,000     25,000,000       4,8,9,17  

                 

 

 

 

 

 



 

32 

 

B. Identifikasi Masalah Berdasarkan RPJM.Des dan priotitas pembangunan 

Didalam RPJM Desa Baleharjo tahun 2019 – 2024, telah teridentifikasi 
permasalahan pokok yang masih dihadapi pemerintah  Baleharjo. 
Permasalahan tersebut akan dipakai sebagai dasar merumuskan bentuk 
bentuk kegiatan setiap tahun disamping memperhatikan kekuatan serta 
potensi yang dimiliki kalurahan, adalah sebagai berikut, 

1. Pengelolaan kekayaan kalurahan belum optimal 
2. Program yang tersusun dalam RKPKal belum semua bisa 

terealisasi 
3. Kondisi wilayah yang beragam 
4. Kurangnya optimalisasi pemberdayaan sumber daya manusia 

yang berkualitas 
5. Potensi sumber daya alam belum dikelola secara maksimal; 
6. Kurangnya penerapan teknologi tepat guna dalam kegiatan 

ekonomi Kalurahan; 
7. Sebagian Infrastruktur dalam kondisi rusak 
8. Terbatasnya fasilitas dan tehnologi yang bisa diakses masyarakat 

 Prioritas penggunaan dana desa dari Kementerian Desa Tahun 2024 
sebagai berikut : 

1. Optimalisasi pelaksanaan program jaminan kesehatan nasional; 

2. Pencegahan narkoba; 

3. Bantuan Langsung Tunai (BLT) mengacu PMK Tahun 2021 (10-

25%), dan PKTD (Padat Karya Tunai Desa); 

4. Penanggulangan TBC; 

5. Percepatan penurunan Stunting; 

6. Dana Operasional Pemerintah Desa (3%) 

7. Ketahanan pangan (20%0 

Berikut kegiatan prioritas kalurahan baleharjo tahun 2024 : 
1. Penyusunan profil kalurahan 
2. Penyusunan monografi kalurahan; 
3. Optimalisasi SID/SIDA SAMEKTA 
4. Updating data kemiskinan, sosial, dan ekonomi; 
5. Pemberian stimulan jamban sehat, RTLH; 
6. Kegiatan penurunan stunting 
7. Inventarisasi asset kalurahan; 
8. Operasional lembaga tangguh bencana; 
9. Operasional lembaga (PKK,Karang taruna, LPMK, Posyandu , dll). 

 
Strategi guna mengatasi permasalahan/kendala diantaranya : 

1. Peningkatan kualitas kerja aparatur kalurahan; 
2. Optimalisasi sumber daya yang ada; 
3. Evaluasi kegiatan, 
4. Menggali potensi kalurahan; 
5. Meningkatkan jejaring dengan dinas/lembaga/unsur terkait; 
6. Menumbuhkan rasa handarbeni pada kalurahan Baleharjo; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

BAB IV  

PRIORITAS PROGRAM PEMBANGUNAN KALURAHAN TAHUN 2024 

Program pembangunan yang akan dilaksanakan di kalurahan Baleharjo 

bertujuan untuk meningkatkan kesejahteraan, kualitas hidup serta 

penanggulangan kemiskinan bagi masyarakat melalui pemenuhan kebutuhan 

dasar, pembangunan sarana dan prasarana kalurahan, pengembangan 

potensi ekonomi lokal, pemulihan ekonomi dampak pandemi Covid-19, serta 

pemanfaatan sumber daya yang ada seperti sumber daya alam, manusia,  dan 

sumberdaya lingkungan secara berkelanjutan. Arah inilah yang akan menjadi 

fokus yang akan dilaksanakan secara bertahap dalam bentuk penyusunan 

prioritas program dengan landasan permasalahan yang masih dihadapi 

hingga saat ini. 

Program pemerintah kalurahan Baleharjo mengacu tujuan dan sasaran 

Pembangunan Kabupaten Gunungkidul yang tercantum dalam Peraturan 

Daerah Nomor 4 Tahun 2021 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2021-2026. Adapun visi 

Kabupaten Gunungkidul adalah “Terwujudnya Peningkatan Taraf Hidup 

Masyarakat Gunungkidul yang Bermartabat tahun 2026” yang perwujudan 

visi tersebut sebagai berikut : 
 

Misi, Tujuan, Sasaran Daerah 

Misi Tujuan Sasaran 

Misi 1: 
Mewujudkan tata  
pemerintahan 
yang  berkualitas 
dan dinamis 

1. Terwujudnya 
    Reformasi Tata 

Kelola       
    Pemerintahan yang  

baik 

1. Kapasitas tata kelola 
    pemerintahan meningkat 

2. Ketentraman, ketertiban, 
dan 
keamanan masyarakat  
meningkat 

Misi 2: 
Meningkatkan  
pembangunan 
manusia  dan 
penguatan  
keunggulan 
potensi  daerah 

1. Terwujudnya 
Sumber Daya 
Manusia yang    
Berkualitas 

1. Derajat kualitas SDM    
    meningkat 

2. Angka pengangguran dan 
Jumlah penduduk miskin  
menurun 

2. Terwujudnya 
    Pembangunan 

Ekonomi  kerakyatan  
dan  peningkatan  
Investasi 

1. Pengelolaan sumber daya 
alam dan perekonomian 
masyarakat  meningkat 

2. Pembangunan kawasan 
    terintegrasi dan kelanjutan 

3. Nilai investasi meningkat 

Sumber: RPJMD Kab. Gunungkidul 2021-2026. 

Tahun 2024 merupakan tahun ketiga untuk RPJMD Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2021-2026 yang merupakan Tahap pembangunan 

lima tahun ke-5 dalam RPJPD Kabupaten Gunungkidul Tahun 2005-2025.  

Tema dan Prioritas Pembangunan Kabupaten Gunungkidul Tahun 2024 

adalah sebagai berikut: 

 “Optimalisasi Ketahanan Ekonomi Daerah Dalam Mewujudkan 

Taraf Hidup Masyarakat Yang Bermartabat Melalui Pembangunan 

Infrastruktur, Investasi, Pariwisata, Ekonomi Kerakyatan, Dan 

Peningkatan Kualitas Sumber Daya Manusia”.  

  



 

34 

 

Berikut 7 (tujuh) prioritas dan sasaran pembangunan Kabupaten Gunungkidul 

tahun 2024 yaitu : 

1. Peningkatan ekonomi; 
2. Penurunan angka kemiskinan, dan penanganan stunting; 
3. Ketahanan pangan; 
4. Peningktn kualits SDM; 
5. Infrastruktur, lingkungan hidup, dan pengelolaan bencna; 
6. Ketentraman dan ketertiban; 
7. Reformasi Birokrasi 

 Adapun kegiatan yang wajib dilaksanakan oleh pemerintah kalurahan terdiri 
5 bidang, yaitu Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan ; Bidang Pelaksaanaan 
Pembangunan; Bidang Pembinaan Kemasyarakatan ; Bidang Pemberdayaan 
Masyarakat, dan bidang penanggulangn bencana, keadaan darurat dan 
mendesak kalurahan.  

1. Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan. 

a. Penghasilan tetap Lurah, Pamong, dan Staf Pamong Kalurahan. 

b. Tunjangan dan operasional Badan Permusyawaratan Kalurahan 

(BAMUSKAL). 

c. Biaya iuran Jaminan Sosial Ketenagakerjaan bagi Lurah, Pamong 

Kalurahan, dan Staf Pamong Kalurahan (6,24 % setiap bulan dari 

besaran penghasilan tetap per bulan). 

d. Biaya iuran Jaminan Kesehatan Staf Pamong Kalurahan (4 % 

setiap bulan dari besaran penghasilan tetap per bulan). 

e. Operasional/Insentif RT dan RW. 

f. Pendataan keluarga/rumah tangga miskin (pemutakhiran data 

kemiskinan/Basis Data Terpadu); 

g. Penyelenggaraan Musyawarah Kalurahan untuk penyusunan RJP 

Kalurahan dan/atau RPJM Kalurahan; 

h. Penyelenggaraan Musyawarah Rencana Pembangunan 

(Musrenbang) Kalurahan untuk penyusunan RJP Kalurahan 

dan/atau RPJM Kalurahan 

i. Biaya Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) tanah kas kalurahan yang 

dikelola oleh pemerintah Kalurahan. 

2. Bidang Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan. 

a. operasional Forum Desa Siaga/Kalurahan Sehat dan operasional 

Rumah Desa Sehat (RDS); 

b. honor pendidik PAUD yang tidak mendapatkan alokasi dari APBD 

maupun APBN; 

c. insentif kader kesehatan dan/atau kader KB yang tidak 

mendapatkan alokasi dari APBD maupun APBN; 

d. insentif kader Posyandu yang tidak mendapatkan alokasi dari 

APBD maupun APBN; 

e. penyelenggaraan Gerakan Masyarakat Hidup Sehat (GERMAS).  

 

3. Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Kalurahan. 

a. Optimalisasi Tim Koordinasi Penanggulangan Kemiskinan 

Kalurahan (TKPK Kalurahan); 

b. insentif Kader Pembangunan Manusia yang tidak mendapatkan 

alokasi dari APBD maupun APBN diangarkan dalam kegiatan 

Pembinaan Kader Pemberdayaan Masyarakat; 

 

 

 

 



 

35 

 

4. Bidang Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan. 

1. Pemberdayaan dan peningkatan BUMKalurahan,  
2. Pengelolaan ketahanan pangan 
3. pemberdayaan sosial ekonomi masyarakat. 

5. Penanggulangan Bencana, Keadaan Darurat, dan Mendesak 

Kalurahan. 

Pemberian BLT dan penanggulangan bencana serta penanganan 

keadaan mendesak kalurahan. 

Selain menganggarkan kegiatan wajib pada lima bidang belanja tersebut 

diatas, Pemerintah Kalurahan juga menganggarkan kegiatan prioritas 

utama kalurahan, antara lain ; 

a. penyusunan Profil Kalurahan; 
b. penyusunan Monografi Kalurahan; 
c. optimalisasi Sistem Informasi Kalurahan (SIDA SAMEKTA); 
d. Updating Data Kemiskinan, Sosial dan Ekonomi; 
e. biaya perlombaan/evaluasi perkembangan kalurahan bagi 

kalurahan yang akan mengikuti perlombaan/evaluasi kalurahan 
dianggarkan dalam kegiatan Pelaksanaan lomba/evaluasi 
perkembangan kalurahan; 

f. pemberian stimulan jamban sehat dan/atau Stimulan Bedah 
Rumah/RTLH; 

g. kegiatan yang berkaitan dengan upaya penurunan stunting sesuai 
hasil Musyawarah Kalurahan mengenai stunting; 

h. Inventarisasi/Sensus Aset Milik Kalurahan 
h. operasional kelembagaan Kalurahan Tangguh Bencana bagi 

kalurahan yang telah membentuk; 
i. operasional PKK; 
j. operasional Karang Taruna; dan 
k. operasional LPMK. 
l. operasional Posyandu 

 
Kegiatan prioritas tahun 2024 termuat dalam Rancangan akhir RKP Kalurahan 
(Format V.1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 

 

 



 

37 

 

FORMAT V.1         

RANCANGAN  AKHIR RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP-KAL) 

TAHUN 2024 

KALURAHAN : BALEHARJO            
KAPANEWON : WONOSARI             
KABUPATEN     : GUNUNGKIDUL            

PROVINSI         : D.I.YOGYAKARTA            

               

N

o 

Bidang/ Jenis Kegiatan Lokasi vol 
Sasaran/ 

Manfaat 

Wakt

u 

Pelaks
anaan 

Biaya dan sumber 

pembiayaan 
Pola Pelaksanaan 

sasaran 

SDGs 
desa 

Rencana 

pelaksana 
kegiatan 

Bidang   Jenis Kegiatan     Jumlah (Rp) 

Sumber 

 
(PADes,

Dana 

Desa, 
ADD, 

Bagi 

Hasil 
Pajak, 

Bagi 

Hasil 
Retribus

i, Bant. 

Keu. 
APBD 

DIY, 
Ban.Keu 

APBD 

kab, 
Pendapa

tan 

Lain-
Lain) 

Swak
elola 

Desa 

Kerjasa
ma 

Antar 

Desa 

Ker

jas

am
a 

Pih

ak 
Keti

ga 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 
PENYEL

ENGGA
BIDANG PENYELENGGARAAN PEMERINTAH DESA                



 

38 

 

RAAN 

PEMERI
NTAH 

DESA 
  

Sub Bidang 

Penyelenggaraa
n Belanja 

Penghasilan 

Tetap, 
Tunjangan, dan 

Operasional 

Pemerintah  

                      

01.01.1 

Penyediaan 

Penghasilan Tetap 

dan Tunjangan 
Kades  

Kal. 
Baleharjo 

13 

ob  

Meningkatk

an Kinerja 
Kades 

2024 
        

43,785,000.00  
ADD.pad v 

    

3,18 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.01.02 

Penyediaan 

Penghasilan Tetap 
dan Tunjangan 

Perangkat Desa  

Kal. 

Baleharjo 

13 
ob  

Meningkatk

an kinerja 
perangkat 

desa  

2024 
       

439,767,360.00  
ADD,pad v 

    

3.18 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.1.03 

Penyediaan 

Jaminan Sosial 
bagi Kepala Desa 

dan Perangkat 

Desa  

Kal. 

Baleharjo 

12 
ob  

Memberika

n jaminan 

kesehatan 
untuk 

Kades dan 

perangkat 
desa  

2024 
        

27,167,934.00  
ADD v 

    

3,17 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.01.4 

Penyediaan 
Operasional 

Pemerintah Desa  

Kal. 
Baleharjo 

12 

ob  

Tersediany

a 
Operasional 

Pemerintah 

Desa  

2024 
        

67,626,461.00  
PAD,ADD v 

    

4,6,7 ANDARI FITRI L.S.IP 

01.01.5 
Penyediaan 
Tunjangan  BPD  

Kal. 

Baleharjo 

13 
ob  

Meningkatk
an kinerja 

BPD  

2024 
        

59,370,000.00  
ADD v 

    

3,18 ANDARI FITRI L.S.IP 

01.01.06 
Penyediaan 

Operasional BPD  

Kal. 
Baleharjo 

12 
ob  

Operasional 

BPD 
berjalan 

lancar  

2024 
          

7,387,500.00  
ADD v 

    

5,18 ANDARI FITRI L.S.IP 

01.01.7 

Penyediaan 
Insentif / 

Operasional RT 

/RW 

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 
Meningkatk
an peran 

RT dan RW  

2024 
        

60,176,500.00  
ADD, 
PAD 

v 

    

2,3,5,10,1
8 

ALI SAFRUDIN,SE 

01.01.08 

ops pem 

bersumber dai 

dana desa Kal. 

Baleharjo 
ls 

trselenggar

anya 

musyawara
h, upacara 

adat,perlom

baan,  

2024 
        

32,168,430.00  
dds v 

    

12,18 PUJI SUATMI 



 

39 

 

01.01.99 
Lin lain bidang 

siltap 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

tambahan 

penghasila
n 

2024   ADD,PAD v 

    

1,2,3,8 ANDARI FITRI L,S.IP 

  Sub Bidang Sarana dan Prasarana Pemerintahan Desa  
  

01.02.01 
penyediaan 

sarana prasarana 
Kal. 

Baleharjo 1 ls 

tersedianya 

peralatan 
kerja 

2024   pad   
    

8,9,17 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.02.02 

pemeliharaan 
gedung/prasaran

a gedung 

Kal. 
Baleharjo Ls 

tersedianya 
perawatan 

gedung 

2024 
          

5,500,000.00  
PAD   

    

9,17 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.02.03 

pembangunan/p

eningkatan 

gedung 

Kal. 
Baleharjo 

1 

pak

et 

tersedianya 
ruang 

kantor yang 

representati
f 

2024 
        

10,000,000.00  
PAD v 

    

9,18 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.02.90 
pengadaan 

perlatan kerja 
Kal. 

Baleharjo ls 

tersedianya 
peralatan 

kerja yang 

baik 

2024 
          

4,000,000.00  
PAD v 

    

4,9,17 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.02.92 

penyediaan jasa 

perbaikan 
mebelair 

Kal. 

Baleharjo ls 

tersedianya 

pemelihara
an mebelair 

2024 
          

3,000,000.00  
PAD v 

    

4,9 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.02.94 

Pemeliharaan 

rutin/berkala  

kendaraan dinas  

Kal. 
Baleharjo 1 ls 

Terpelihara
nya aset 

desa 

berupa 
kendaraan  

2024 
          

3,265,000.00  
PAD v 

    

18 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.02.95 

penyediaan jasa 

perbikan 

peralatan kerja 

Kal. 
Baleharjo 

12 

ob  

Peralatan 
kantor 

terpelihara 

dengan 
baik  

2024 
          

4,000,000.00  
PAD v 

    

17,18 ANDARI FITRI L,S.IP 

  

Sub Bidang 

Administrasi 
Kependudukan , 

Pencatatan 

Sipil, Statistik 
dan Kearsipan  

              

    

    



 

40 

 

01.03.01 

pelayanan 
administrasi 

umum 

Kal. 
Baleharjo 

12 
bln 

tersedianya 

layanan 
masyrakat 

yang 

optimal 

2024 
             

600,000.00  
pad v 

    

4,5,10,16 ALI SAFRUDIN,SE 

01.03.02 
Penyusunan 

Profil Desa  
Kal. 

Baleharjo 

3 

kali 

Tersusunny
a Profil 

Desa  

2024 
          

6,716,000.00  
PBH v 

    

5,6,7,8,1
2,13 

KUMALAWATI 

01.03.05 

pemetaan dan 

analisa 
kemiskinan 

Kal. 
Baleharjo 

ls update data 2024 
        

10,845,000.00  
DDS   

    

1,2,3,5,1
0,16 

SURTINI,S.IP 

01.03.90 
Penyusunan 

monografi Desa  
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

Tersusunny

a monografi 
Desa  

2024 
          

2,125,000.00  
PAD v 

    

18 ALI SAFRUDIN,SE 

01.03.91 
pendataan 

keluarga miskin 
Kal. 

Baleharjo 

2 

kali 

tersedianya 

data 

kemiskinan 
terupdate 

2024     v 

    

1,2,3,4,5,
12,16 

SURTINI,S.IP 

  

Sub Bidang Tata 

Praja 
Pemerintahan, 

Perencanaan, 
Keuanganan, 

dan Pelaporan  

              

    

    

01.04.01 
penyelenggaraan 

musrenbangkal 
Kal. 

Baleharjo 
1x 

terlaksanan
ya 

mustyawar

ah 

2024 
          

5,700,000.00  
pad v 

    

4,5,16 KUMALAWATI 

01.04.02 

penyelenggaraan 

musyawarah 
laiinnya 

Kal. 
Baleharjo 

7x 

terlaksanan

ya 

musyawara
h 

2024 
          

7,000,000.00  
pad v 

    

4,5,16 PUJI SUATMI 

01.04.03 

Penyusunan 

Dokumen 
Perencanaan 

DesaRancangan 
Perdes RKPDes  

(RKPDes) 

Kal. 
Baleharjo 

2 

per

kal 

Tersusunny
a Ranc. 

Perdes 

RPJM,dan 
RKP Desa  

2024 
        

13,630,000.00  
ADD v 

    

4,8,9,11,
15,18 

PUJI SUATMI 

01.04.04 

Penyusunan 
dokuen 

keuangan desa 

(Rancangan 
Perdes APBDes, 

perubahan, LPJ)  

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 

Tersusunny

a Ranc. 

Perdes 
APBkal 

2024 
          

4,905,000.00  
pad v 

    

4,18 PUJI SUATMI 



 

41 

 

01.04.05 
pengelolaan asset 

kalurahan 
Kal. 

Baleharjo 
ls 

ersedianya 

pengelolaan 

asset 

202 
          

8,850,000.00  
ADD   

    

12, ANDARI FITRI L,S.IP 

01.04.06 

penyusunan 

kebijakan desa 
(perdes,perkades) 

Kal. 
Baleharjo 

ls 

tersusunny

a kebijakan 
kalurahan 

2024 
             

695,000.00  
pad v 

    

4,18 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.04.07 
Penyusunan 

LPPK,LKPK,IPPK 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

Terselengga
ranya 

Pemerintah 

Desa 

2024 
          

1,832,500.00  
ADD v 

    

11,12,18 PUJI SUATMI 

01.4.08 

Pengelolaan 

Sistem Informasi 
Desa (SID) 

Kal. 

Baleharjo 
1 ls  

Terkelolany

a Sistem 

Informasi 
Desa  

2024 
        

49,960,000.00  
DDS v 

    

4,5,8,9,1
2 

SURTINI,S.IP 

01.04.10 

dukungan dan 
sosialisasi 

pelaksanaan 

pilkades 

Kal. 

Baleharjo 
1 x 

terlaksanan
ya 

pengisian 

Pj, dan 
lurah 

2024 
        

20,000,000.00  
pbk v 

    

4,5,10,16 ALI SAFRUDIN,SE 

01.04.90 

penyusunan 
laporan bulanan 

SPJ 

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 

tersusunny

a laporan 
yangtepat 

waktu 

2024 
          

6,900,000.00  
pad v 

    

4,18 SRI PUJI L.SE 

01.04.95 
pengadaan 

seragam 
Kal. 

Baleharjo 

24 
ora

ng 

tersedianya 
pakaian 

kerja 

2023 
          

4,800,000.00  
PAD   

    

10 ANDARI FITRI L,S.IP 

01.04.96 
monev kegiatan 

desa 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

terlaksanan

ya monev 
2024 

             

880,000.00  
dll v 

    

3,4,6,7,8,
9,12 

PUJI SUATMI 

  
Sub Bidang 
Pertanahan  

              
    

    

01.05.02 

administrasi 

pertanahan 
Kal. 

Baleharjo 
1x 

terlaksanan

ya 
pendaftara

n dan 
registrasi 

tanah 

2024 
          

2,000,000.00  
pad v 

    

17,18 ALI SAFRUDIN,SE 

01.05.94 

Intensifikasi 

Pemungutan 

Pajak Daerah/ 
PBB  

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 

Intensifikasi 
Pemungutan 
pajak 
Daerah/PBB 

2024 
        

20,415,000.00  
,pbh,pad v 

    

8,18 ALI SAFRUDIN,SE 



 

42 

 

  Jumlah Bidang I         
               

935,067,685.00  
    

    
    

BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN DESA       
    

    

  
Sub Bidang 

Pendidikan  
              

    
    

    2.1.01 

Insentif Pendidik 

& Dukungan 

Penyelenggaraan 
PAUD 

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 

Mendukun

g 

terselengga
ranya 

PAUD 

2024 
        

44,262,500.00  
DDS v 

    

4.10.16 SURTINI,S.IP 

    02.01.06 

pembangunan/p

eningkatan 

sarana prasarana 
PAUD 

Kal. 
Baleharjo 

1 

uni

t 

tersedianya 
pembangun

an pagar 

gedung 
PAUD 

2024   dds v 

    

4,9,18 SURTINI,S.IP 

    

02.01.08 

Pengelolaan 

Perpustakaan 
Desa  

Kal. 
Baleharjo 

12 
ob  

Perpustaka

an lebih 
terkelola  

2024 
        

21,290,000.00  
DDS v 

    

4,9,18 ANDARI FITRI L.S.IP 

02.01.91 
pemeliharaan 
gedung paud 

Kal. 
Baleharjo 

ls 

tersedianya 

prasarana 
yang layak 

2024 
        

10,000,000.00  
dds v 

    
9,18 SURTINI,S.IP 

  

Sub Bidang 
Kesehatan  

  
    

        
    

    

2.2.02 
penyelenggaraan 
posyandu 

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 

Pembinaan 

dan 
pengemban

gan 

Poyandu  

2024 
        

84,630,000.00  
DDS v 

    

2,3,4,10,
12 

SURTINI,S.IP 

2.2.04 

Pengembangan 

Desa Siaga  
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

Pengemban

gan Desa 

Siaga  

2024  22.060.000  DDS v 

    

1,2,3,4,1
0,12 

SURTINI,S.IP 

02.02.06 

Bina keluarga 
balita 

Kal. 

Baleharjo 

1ka
li 

terbentukn
ya generasi 

berencana 

2024   DDS v 

    

3,4,17 SURTINI,S.IP 

02.02.90 

pelyanan 
posbindu 

Kal. 
Baleharjo 

12 
bln 

terlaksanan
ya layanan 

posbindu 

2024 
        

18,000,000.00  
DDS v 

    

4,10,12 SURTINI,S.IP 

02.02.91 

GERMAS 
Kal. 

Baleharjo 
2x 

peningkata

n germas 

dan 
gerakan 

2024 
          

3,500,000.00  
dds v 

    

3,5,6,9 SURTINI,S.IP 



 

43 

 

makan 

buah 

02.02.92 pembinaan toga 
Kal. 

Baleharjo 

1 

kali 

meningkatn

ya 
pemabfaata

n tanah 
pekarangan 

2024 3.000.000  DDS v 

    

3,5,6,9,1
5 

SURTINI,S.IP 

02.02.99 
lain-lain sub 
bidang kesehatan 

Kal. 
Baleharjo 

ls 

tersedianya 

layanan 
/penyuluha

n tentang 

Kesehatan,
bahaya 

narkoba 

dan 
pencegahan 

penyakit 

menular, 

2024 3.000.000  dds v 

    

3,4,13 SURTINI,S.IP 

  

Sub Bidang 

Pekerjaan 

Umum dan 
Penataan Ruang  

    

  

        

    

    

02.03.01 
Pemeliharaan 

jalan desa 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

Jalan 
pemukiman 

penduduk 

yang 
memadai  

2024   DDS v 

    

8,9,17 KUMALAWATI 

203.07 
pemeliharaan 
pemakaman 

Kal. 
Baleharjo 

2 
lok

asi 

tersedianya 

perawatan 
area 

makam 

2024 
          

1,600,000.00  
dds v 

    

9,11 SURTINI,S.IP 

02.03.10 

Pembangunan/p

engerasan jalan 
desa 

Kal 
Baleharjo 

5 

lok
asi 

Tersediany
a 

peningkata

n kualitas 
prtasarana 

jalan 

2024 200.000.000 BKK V 

  

8.9.17 Kumalawati 

02.03.11 

Pembangunan/p
engerasan jalan 

ling pemukiman 

Kal 
baleharjo 

Bal
eha

rjo 

Tersedianya 
peningkatan 
kualitas 
jalan 
pemukiman 

2024  dds v 

  

8.9.17 Kumalawati 



 

44 

 

02.03.12 
pembangunan 

jalan uaha tani 
Kal. 

Baleharjo 

4  

lok
asi 

Tersediany

a JUT  
2024 

       
182,484,000.00  

dds v 

    

8,9,12,15 KUMALAWATI 

02.03.15 

peningkatan 

balai 

kemasyarakatan 

Kal. 
Baleharjo 

1 

lok

asi 

tersedianya 
layanan 

yang 

memadai 

2024 
        

50,000,000.00  
DDS v 

    

18 ALI SAFRUDIN,SE 

02.03.17 

pembuatan peta 

wilayah dan 

sosial desa 

Kal. 
Baleharjo 

1 

pak

et 

tersedianya 
peta 

potensi 

kalurahan 

2024 
       

110,000,000.00  
dds v 

    

4,8,9,12 KUMALAWATI 

02.03.99 

lain lain sub 
bidang pekerjaan 

umum dan tata 
ruang 

Kal. 
Baleharjo 

1 

pak

et 

Terlaksana

nya pemb 

talud  
lapangan , 

dan 
peningkata

n lapangan 

sepak bola   

2024          dds v 

    

8,9,16 KUMALAWATI 

  

Sub Bidang 

Kawasan 

Pemukiman  

  

    

        

    

    

02.04.01 

dukungan pelaks 

program 

Pembangunan 
Rumah Tidak 

Layak Huni 

(RTLH) 

Kal. 
Baleharjo 

10K
K 

Membantu 

beban 
kebutuhan 

pokok 

masyarakat  

2024   DDS v 

    

3,9,17 SURTINI,SIP 

02.04.91 
pemberian 
stimulan jamban 

sehat 

Kal. 
Baleharjo 

10k
k 

tersedianya 

lingkungan 
keluarga 

sehat 

2024 
        

15,800,000.00  
dds v 

    

3,6,9,17 SURTINI,SIP 

02.04.93 

peningkatan 
peran serta masy 

dalam 

pengelolaan 
sampah 

Kal. 

Baleharjo 

1 

pak
et 

terciptanya 

lingkungan 
yang asri 

2024   dds v 

    

3,48,11,15 PUJI SUATMI 

  

Sub Bidang 

perhunbungan, 
komunikasi,dan 

informarika 

    

  

        

    

    

02.06.02 
penyelenggaraan 

informasi publik 

desa 

Kal. 
Baleharjo 

6 

lok
asi 

trsedianya 
informasi 
bagi 
masyarakat 

2024 
          

1,000,000.00  
dds v 

    

4,18 PUJI SUATMI 



 

45 

 

02.06.04 
pemeliharaan 
sarana prasarana 

transportasi desa 

Kal. 
Baleharjo 

ls 

tersedianya 

perawatan 
ambulans 

desa 

2024 
          

5,000,000.00  
dds v 

    

3,10, SURTINI,S.IP 

  Jumlah Bidang II         
    

753,566,500.00  
            

BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN        
    

    

  

Sub Bidang 
Ketentraman , 

Ketertiban 

Umum, dan 
Perlindungan 

Masyarakat  

              

    

    

03.01.02 

pembinaan dan 

penguatan 
kapasitas linmas 

Kal. 
Baleharjo 

35 
or 

terlaksanany
a 
peningkatan 
kapasitas 
linmas 

2024 
          

6,300,000.00  
pad v 

    

4,11,16 ALI SAFRUDIN,SE 

03.01.90 
pembekalan 

tagana 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

peningkatan 
keamanan 
dan 
ketertiban 

2024 
          

2,500,000.00  
PAD v 

    

4,5,6,7,13 ALI SAFRUDIN,SE 

03.01.97 

pengembangan 

kelompok masy 

sadar hukum 

Kal. 
Baleharjo 

1 

klp 

terbentuknya 
kelompok 
sadar 
hukum 
wanita 

2024 
          

1,500,000.00  
pbh v 

    

4,5,10,16 PUJI SUATMI 

    

  
Sub Bidang 
Kebudayaan dan 

Keagamaan  

              

    
    

03.02.91 

pengembangan 
kehidupan sosial 

keagamaan 

Kal. 
Baleharjo 

1 

kali 

penanganan 
lanisa 
terlantar 

2024   PAD v 

    
4,5,10,16 SURTINI,S.IP 

03.02.92 

Pelaksanaan 
upacara 

daerah/adat 

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 
Terselenggar
anya 
upacara adat  

2024 
          

4,330,000.00  
BHP  v 

    
4,12 KUMALAWATI 

03.02.96 

pembinaan dan 
pengembangan 

desa budaya 

Kal. 
Baleharjo 

ls 

terlaksanany
a 
pengembang
ankalurahan 
budaya 

2024   bhp v 

    

4,5,12 KUMALAWATI 

  

Sub Bidang 

Kepemudaan 
dan Olahraga  

              
    

    

03.03.03 
penyelenggaraan 
lomba kepemudaan 

Kal. 
Baleharjo 

1x 
terlaksanany
a lomba olah 
raga 

2024 
          

7,000,000.00  
PBH,PAD v 

    
3,,9 SURTINI,S.IP 



 

46 

 

03.03.90 

Pelaksanaan 

Peringatan Hari 

Besar  

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 

Terselenggar
anya 

Peringatan 

Hari Besar  

2024   pad v 

    

4,9 KUMALAWATI 

03.03.93 
operasional 

karang taruna 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

terselenggara

nya lembga 
krang taruna 

2024 
          

6,400,000.00  
BHP v 

    

4,5,18 SURTINI,S.IP 

  

Sub Bidang 
Kelembagaan 

Masyarakat  

              

    

    

03.04.92 
operasional 

peran TKPKDes 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

berjalannya 
ops TKPKDes 

2024 
        

25,155,000.00  
PAD v 

    
1,2,3,4,17 SURTINI,S.IP 

03.04.94 
pembinaan RT 
RW 

Kal. 
Baleharjo 

rt 
rw 

terlaksanany
a pembinaan 
RT Rw 

2024 
          

3,500,000.00  
pad v 

    

4,7,8,9,12 ALI SAFRUDIN,SE 

03.04.95 
operasional 

LPMK 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

terselnggara
nya ops 
LPMK 

2024 
          

5,500,000.00  
pbh v 

    

4,5,7,8,9,1
2 

KUMALAWATI 

3.4.96 opersional PKK 
Kal. 

Baleharjo 
1 ls 

terlaksanany
a ops PKK 

2024 
          

8,000,000.00  
PAD v 

    

4,5,7,8,9,1
2 

SURTINI,S.IP 

03.04.

99 

lain lain bidang 

kelembagaan 
masyarakat 

Kal. 
Baleharjo 

1 
kali 

terlaksanany
a 
peningkatan 
kapasitas 
lembaga 

2024   pad v 

    

4,5,8,9,12,
18 

KUMALAWATI 

   Jumlah Bidang III         
      

70,185,000.00  
    

    
    

BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT DESA        
    

    

  

Sub Bidang 

Pertanian dan 
Peternakan  

              
    

    

04.02.01 

peningkatan 

produksi 
tanaman pangan 

Kal. 
Baleharjo 

2bh 

tersedianya 

traktor 
pengolah 
tanah guna 
ketahanan 
pangan 

2024 
        

32,000,000.00  
DDS v 

    

2,3,4,6,11,
12,13,15 

KUMALAWATI 

04.03.96 

pelatihan dan 

pengembangan 

pakan ternak 
organik 

Kal. 
Baleharjo 

1x 

terlaksanany
a pelatihan 
pembuatan 
pakan ternak 
, pupuk 
organik 

2024   dds v 

    

4,8,9,12,1
7 

KUMALAWATI 



 

47 

 

  

Sub Bidang 

Peningkatan 
Aparatur Desa 

dan / aparatur 

laiinnya 

              

    

    

04.03.01 

Peningkatan 
kapasitas aparatur 
desa 

Kal 
Baleharjo 

1 
kali 

Terlaksanany
a 
peningkatan 
kapasitas 

pamong dan 
bamuskal 

2024  dds v 

  

4,9,18 PUJI SUATMI 

04.03.99 

lain lain 
peningkatan 

kapasitas aparatur 
desa  

Kal. 

Baleharjo 

1 

kali 

terlaksannya 
peningkatan 
kapasitas 

kader 
pembanguna
n 

2024   dds v 

    

4,9,18 KUMALAWATI 

4 

Pember
dayaan 

Masyara

kat 

  

Sub Bidang 
Pemmberdayaan 

Perempuan, 
Perlindungan 
Anak dan Keluarga  

              

    

    

04.04.02 
penyuluhan 
perlindungan anak 

Kal. 
Baleharjo 

1 ls 
pencegahan 
pernikahan 
dini 

2024 
          

2,470,570.00  
dds v 

    

4,5,9,10,1
1,16 

SURTINI,S.IP 

04.04.91 pembinaan GSI 
Kal. 

Baleharjo 

15 
bu
mil 

peningkatan 
gerakan 
sayang ibu 

2024 
          

4,415,000.00  
DDS v 

    

4,5,9,10,1
1,16 

SURTINI,S.IP 

04.04.94 
pembinaan 
ketahanan keluarga 

Kal. 
Baleharjo 

1 
pkt 

terlaksanany
a 
pembekalan 
pranilah dan 
peningkatan 
pola asuh 
dalam 
penanganan 

stunting 

2024 
        

18,875,000.00  
DDs v 

    

4,5,9,10,1
1,16 

SURTINI,S.IP 

04.04.95 

pembinaan dan 

pemberdayaan 

kelompok rentan 

Kal. 
Baleharjo 

7 
lem
bag

a 

pendampnga
n lansia, 
wrse dan 

anak 
terlantar 

2024 
        

17,500,000.00  
dds v 

    

4,5,9,10,1
1,16 

SURTINI,S.IP 



 

48 

 

04.04.96 

pembinaan 

kesehatan 
reproduksi bagi 
remaja 

Kal. 
Baleharjo 

ls 

terlaksanany
a 
penyuluhan 

kesehatan 
bagi remaja, 
pembentuka
n BKR 

2024   dds v 

    

4,5,9,10,1
1,16 

SURTINI,S.IP 

  

Sub Bidang 
Koperasi , Usaha 

,Mikro Kecil dan 
Menengah (UMKM) 

  

    

        

    

    

04.05.91 

penyelenggaraan 
pameran 
pembangunan/pro

duk usaha 
masyarakat 

Kal. 
Baleharjo 

1 
kali 

terlaksanya 
gelar potensi 
untuk 

menuju kal 
budaya 

2024 
        

42,491,345.00  
dds v 

    

4,5,9,12 KUMALAWATI 

  

Sub Bidang 

Dukungan 
Penanaman Modal  

  
    

        
    

    

04.06.99 

lain lain bidang 

dukungan 
penanaman modall 

Kal. 

Baleharjo 

1 

kali 

penyertaan 

bumkalma 
/PPM 

2024           dds v 

    

3,4,5,9,12 KUMALAWATI 

  
Sub Bidang 
Perdagangan dan 
Perindustrian  

  

    

        

    

    

04.07.04 

pelatihan/pendapin
gan kelompok 
usaha ekooi 
produktif 

Kal. 
Baleharjo 

1 
pak
et 

terlaksanany
a 
pendamping
an kelompok 

2024 
        
27,350,000.00  

dll v 

    

3,4,5,9,12 PUJI SUATMI 

  Jumlah Bidang IV         
    

145,101,915.00  
    

    
    

Penangg

ulan 

bencana 

05.01.00 
penanggulangan 
bencana 

Kal. 
Baleharjo 

12 
bln 

tersedianya 
penanganan 
bencana 
desa 

2024             dds v 

    

2,5,11,13,1
6 

ALI SAFRUDIN,SE 

  05.02.00 
penanganan 

keadaan darurat 

Kal. 

Baleharj

o 

12 

bln 

terlaksanan

ya 

penangana
n darurat 

2024       

    

2,5,11,13,1
6 

ALI SAFRUDIN,SE 

  05.03.00 

penanganan 

keadaan 

mendesak 

Kal. 

Baleharj

o 

12 

bln 

penangana

n keadaan 

mendesak 

2024         
108,000,000.00  

dds   

    

2,5,11,13,1
6 

SURTINI,S.IP 

    JUMLAH BIDANG V         
      

108,000,000.00  
    

    
    

          
  

  



 

49 

 

    JUMLAH TOTAL           
2,011,921,100.00              

   

 
 

 

Mengetahui            

   Lurah Baleharjo           Ketua penyusun RKPKal   

               

   

AGUS 

SULISTYO,A.Md      CHANDRA DEWI TANJUNG P A.Md  



 

50 

 

BAB V   

PENUTUP 

A. Kaidah Pelaksanaan  

Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 2024 ini disusun 

berpedoman pada Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa 

(RPJMDes) Tahun 2019 - 2024 sebagai penjabaran Visi, Misi, serta telah 

diselaraskan dengan arah kebijakan pembangunan Rencana  Kerja 

Pemerintah yang lebih tinggi.  Selain itu Rencana Kerja Pemerintah 

kalurahan (RKPKal) ini memuat  Rencana Penyelenggaraan Pemerintahan 

Kalurahan, Pelaksanaan Pembangunan, Pembinaan Kemasyarakatan, dan 

Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan, serta Hasil Evaluasi Pelaksanaan 

Pembangunan tahun-tahun sebelumnya. 

Penyusunan RKP kalurahan 2024 ini telah melibatkan sejumlah 
pihak dan memenuhi keterwakilan dari semua unsur lembaga kalurahan. 
sehingga kedepan, kegiatan pembangunan yang akan dilaksanakan 
memberi manfaat lebih besar dalam meningkatkan kinerja pemerintah 
kalurahan dan kesejahteraan bagi masyarakat  

 
Dengan tersusunnya RKP Kalurahan Baleharjo tahun 2024 ini 

pemerintah kalurahan telah memiliki dasar yang kuat untuk melakukan 
evaluasi dan pelaporan kegiatan dalam kurun waktu satu tahun kepada 
pihak pihak yang terkait, guna mewujudkan kinerja yang lebih baik dengan 
prinsip pemerintahan kalurahan yang patisipasif, transparan dan akuntabel. 

 
B. Harapan 

Dengan telah rampungnya penyusunan Rencana Kerja Pemerintah 

Kalurahan pada tahun 2024 ini, Pemerintah Kalurahan berharap agar 

proses Penyelenggaraan Pemerintahan dan Pembangunan di Kalurahan 

Baleharjo dapat berjalan lancar sesuai dengan rencana serta secara 

bertahap mempercepat terwujudnya masyarakat KALURAHAN 

BALEHARJO YANG BERBUDAYA  dan SEJAHTERA. 

 

 

 

       Baleharjo,   September 2023 

        Lurah Baleharjo 

 

 

 

       AGUS SULISTYO 

 

 

 

 

 



 

51 

 

STRUKTUR ORGANISASI PEMERINTAH KALURAHAN BALEHARJO 

 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Keterangan : 

    :               Hubungan perintah 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Lurah 

AGUS SULISTYO,S.Md 
 
 

Carik 

CHANDRA DEWI TANJUNG P 

Urusan umum 
danTata Laksana 

 
 

ANDARI FITRI L.S.IP 

Danarta 
 

 
SRI PUJI L,SE 

Pangripto 
 

PUJI SUATMI,S.IP 

Jogoboyo 

 
ALI SAFRUDIN,SE 

 

 

 

Ulu-ulu  
 

KUMALAWATI 

Kamituwo 

 

SURTINI,S.IP 

 

         DUKUH 
1. TRI HASTUTI BL 

2. SUMARYADI 

3. AG.SUTRISNA 

4. B.WIBAWA 

5. TUGIYANTO 
6.  



 

52 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAMPIRAN - LAMPIRAN 
 
 
 
 
 
 
 
 


